
Splata pocztowa uiszczona gotówną.
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Od CMsu do czasu przez prasę lew icow ą  
dow iaduje się społeczeństwo, k to  zbaw ił 
Po lskę. J ak  nas ona zapewnia.' u czyn ił to 
m inister D aszyński w raz z robotnikiem , 
szczapidnio warszawskim . N atom iast w e 
d ług „P ia s ta 11, cf.cyalnejrd  organ,u ludow 
ców , ten czyn  w iekopom ny spełnił m inister 
.W itos w raz z  ludem  w iejsk im , k tó ry  po
szed ł „ ła w ą ".

W p raw d z ie  teraz m ów i się jeszcze coś
0 Naczeln iku  P iłsudskim  i  pen. H a llerze
1 o sztabie francuskim  z gen ia lnym  W ey - 
5p.va.lem na 'ozelo. wspomina się także o bo
hatersk iej śm ierci ks. Skorupki, por. P o g o 
now sk iego  i w. in.. k tó rzy  są sym bolem  po
św ięcen ia  i ofiarności c a ł e g o  narodu pol
sk i g o  —  ale to  w szystko  nic nie znaczy. 
K ilk a  bow iem  przejazdów  i  m ów a g ita cy j
nych, w  k tórych  m ięd zy  innym i sponiew ie
rano h itcl:geivcyę, w ysta rczy ło , b y  na za
w ołan ie  lew icy  naród stanął na n o g i . . .  
i  P o lsk a  została obronioną, ty lk o  Ozięld 
iirtsi.yn-.luciiiu i i l  dosow i.

Pam iętam y d z ie je  obrony L w o w a  przed 
Inwuzyą ukraińską. Gdy' k to  zechcff się p a 
m ięcią cofnąć wstwcc, to  zobaczy,1 jak  kw ia t 
inteligCDcyi, m łodzież gim nazyalna i akade
m icka p ierwsza posp ieszyła  d o  L w o w a  na 
pom oc. C i bezim ienni bohaterzy swem  m ę
czeństw em  i śm iercią dali czas narodow i 
polskiem u zorgan izow ać się i stanąć do bo
ju. M ałe m og iły  w ielk ich  duchem bohate
r ó w  rozsiane po  w szystk ich  stronach L w o 
w a, w y rw a ły  społeczeństw o z apat-yi i lek 
cew ażen ia  spraw  ogó lno  polskich.

G dy  bo lszew icy  znaleźli się pod W arsza 
w a . p ierw sza  i to  najliczn iej stanęła do 
„ape lu  n n rod ow cco " znowu in te lig en c ja  
i  m łodzież polska. Dusza narodu polsk ie
g o  —  rozw in ięta  i oparta na bezgranicznej 
m iłości O jczyzn y , a- w cielona w  ły ch  
dych bohaterów  —  która w  czasie n iew oli 
ty le  pośw ięciła  dla. uśw iadom ienia i uoby- 
w ateln lon ia  ludu pracu jącego —  porwała 
go  i w  m iesiącach letnich p rzyczyn iła  się-do 
Uratowania kraju.

Tym czasem  dla popularności, d la  dema
g o g " ,  dla zyskania ok lasków  wśród m a s . . .  
p rzyszłych  w yborców , g lo ry fik u je  się ty lk o  
siłę fizyczną. Ona Tzckorno ty lk o  i jedyn ie  
obrobiła O jczyznę i ona ją  ty lk o  buduje. 
W ied za , kultura, in te lig en c ja  —  to  rzeczy  
d la  narodu drugorzędne, niepotrzebne^ g łó 
wna, rzeczą  jest ilość, a nie jakość.

W  Rer.yi, w  czasie przew rotu  bo lszew i
ck iego  rtirgram otni’1, robotn icy  i chłopi, 
k tó rych  .esy w yn ios ły  na naczelne stano
w iska. udnwadnii.il, iż dopiero teraz prze
konano się, że w  zarządach, „kaznacze j- 
sfcwuch11, ..ziom stwach41, fabrykach  nie po
trzeba burżuja, ani inteligenta, —  w ysta rczy  
bow 'om  „Tinetoiaszczyj ruskij m użyk i rar 
b-otn k “ . D obroduszny i naiwny lud rosy j
sk i nie rozum iał co  pow odu je katastro fę  
i  ruinę iego  kraju.

T ak  samo i u nas —  z obawy utraty po
pularności nie mówi się ludowi polskiemu,

żo praca czysto  f.zyczua, że  ruchy czysto  
mechaniczne, chociażby naw et o pewnej Ce
lowości, narodow i same przez się nie s tw o
rzą ani dobi oby tu, ani szczęścia. Lu dow i 
nie m ów i się, że jazda do W arszaw y cho
ciażby naw et 500 przeciętnych  posłów 
chłopskich z tygodn iow ym  zapasem apro
w iz a c ji i podnoszeniem  rąk  w  Sejm ie nie 
s tw orzy  żadnej ustawy. D la  przypodoban ia  
się najn iższym  instynktom  mas nie m ów i 

i się, iż  postaw ien ie na cze le  k om is ji fa- 
j eh ow ca (V), aJbo dyp lom aty (V ), k tórego  
w iadom ości s ięga ją  za ledw ie  m atU fy , nie 
zabezp ieczy ani gran ie O jczyzn y , an i też 
wroga, nie rozbije.

B y  rządzić i  ld e fow ać  nawą państwową 
za m ało jest b yć  ty lk o  przez lud w ybra
nym, potrzeba jeszcze czegoś tak iego, co 
się zdobyw a n ie ty lk o  p rzez a g i tacy  ę, a co 
nazyw a się ,.nauką11. Źródłem  bow iem  bo
gactw a  m aterya iuego  narodu i bytu  społe
cznego jest jodyn ie  kap ita ł duchowy, po
łączony z pracą fizyczną.

A n i jednego , ani d rugiego w  życ iu  nie 
m ożna lekcew ażyć, p o n e w a i m ięd zy  nimi 
musi istnieć współrzędność. G dy  bogactw a  
duchowego, w ied zy , wykszta łcen ia , kultury, 
m oralności zabraknie, naród sta je  się tru
pem. Natom iast „u tracone wskutek w o jn y  
bogiuctwa m ate .ya ln e p rzy  pom ocy istn ie
ją cego  bogactw a duchow ego bardzo szybko 
dadzą, się od tw orzyć .

T ra g ed ra  narodu rosy jsk iego  po lega  nie 
na. stratach m aterya lnych  kraju, lecz na 
sponiew ieraniu  i  wyn iszczen iu  in te ligencyi, 
uauki i zasad m oralnych. N a  zrabowaniu 
i spaleniu b ib liotek , m uzeów , dzie ł sztuki, 
gab in etów  naukowych i t. d. Bez tych  czyn 
nych bogactw  duchowych narody  zam iera
ją  na setk i la t i stają się żerem  d la  obcego 
ucisku i ek sp loa tac ji.

I  słusznie tw ierdzi znakom ity  nasz uczo
ny, Erazm  .Majewski, Iż „n a  wszelką, tw ó r
czość społeczną —  i  w yją tl-iem  ty lk o  pro
stej m ięśn iow ej p raev  w yrobn ików  —  skła
d a  ąię zw yk le  d robny odsetek  s ił f iz y c z 
nych lu d zk ch , a bardzo w ie lk i odsetek sił 
ducliow ycli11.

N ie  W itos  i Daszyński zbaw ili i ła d u ją  
Po lskę, d latego, że są przedstaw icielam i 
najszerszych warstwa N ie ty lk o  „m asa11 ją  
tw orzy . N ie  dyktatura, prp letaryatu , nie 
rządy  roi m tniezo-chtopskie zapewnią k ra jo 
w i szczęście i  dobrobyt, lecz w spółpraca tar  
lego  narodu z u w zg lędn ień  om w szystk ich  
czynn ików , k tó re  nas narodem  zrob iły  i  m i
mo 150 bat n iew oli p rzy  życiu  polsldem  
utrzym ały.

„Ćud nad "Wisłą11 d la tego  jest cudem, że 
jest dziełem  „ca ło śc i11. Jożcl by  zaś udało 
się nam, zam iast się w zajon ifiie degradow ać 
i pon iew ierać, w przęgnąć zgodn ie w  usługi 
O jczyzn y  w szystk ie  bogactw a  m ateryalne 
kraju  i c a ły  zasób sił fizycznych , oraz bo
gactw a  duchowe —  to w ted y  m oglibyśm y 
być spoko ini o naszą przeszłość.

H. MI AN O W SK I.

Sprawa Wilna w dibie obecnej.
Mato kto zdaje sobie dziś sprav,ę z eytuary" 

gen. Żeligowskiego w  stosunku do Polski i do 
L itw y. A  przecież sprawa ta ma dla nas pier
wszorzędne znaczenie, gdyż od sposobu rozwią
zan a  jegn akeyi zależy stanowisko i granica 
Polski na póltocy.

Otóż, przedęwszystkk m pamiętać musimy, że 
W chwili, gdy minister Sapieha nieopatrznie i 
zbyt prędko oddawał sprawę W ilna w  ręce Ligi 
Narodów, była Ona prawie przegrana dla nas. 
Mów ę „rieopatrzr ie i zbyt prędko11, gdyż zga
dzał się z góry  na pozostawienie znacznej czę
ści terytoryem  bezwzględnie polskiego r a z  z 
Wilnem w ręku Litwinów.

Burt gen. Żeligowskiego był dla tej części 
litewskiej Polski wprost opatrznościowym. W il
nianie zaskoczeni, może mie tak energii znf i 
d zk łc i jak Lwowianie, cierpieli ucisk i  nie umie 
li sobie dać z t  im rady. Wojska Żeligowskiego 
po w 'taro radośnie.

N ie trzeba sądzić, aby t, zw. L itw a  środko
wa. podległa Żeligowskiemu, obejmowała w iel
kie przestrzenie. W ładza je j rozciąga się ran
tem na półtora powiatu, t. j. na ck ło trzysta 
tysięcy dusz. Na zachodzę i północ/rym zacho
dzie graniczy z Litwą kowieńską, poza tem z 
■Wojskami polakiem ! Siły gen. Żeligowskiego 
®'e są zbyt wielkio, jedna dyw izya w sile oko
ło 6000 ludzi. Zarządzony pobór pięciu roczni
ków  przynieść może w  najlepszym razie pięć 
tysięcy. Razem siły mogą dojść około 10.000 lu 
dzi. Przeciw tej s‘le stoi armia kowieńska, zasi
lana Niemcami, bez porównana większa (około 
60.000 ludzi) i  lepiej uzbrojoi a. Sprawę ratuje 
tylko niewiadomo, czy na długo, rozmach zbun
towanego żołnierza.

Pod względem politycznym władza spoczy

w a w ręku t. zw. kom isji rządzącej. Wchodzą 
w  je j skład reprezentanci prawie wszystkich 
stronnictw litewskich, od zwolenników przyłą
czania dc federai stów. Fedoraliści mają niesto- 
sutkowo wielką ilość mandatów, jeżeli uwzglę 
doimy ich siły w  społeczeństwie wileńskieip, a 
nadto tymczasowy prezes pochodzi w ła ś lw ie  z 
ich obozu. Jed' akowoż są oni dziś, jako feóera- 
liśei, w dość kłopotliwej sytuacji; Jakkolwiek 
bowiem* łączność z Litwą kowieiiską w grani
cach t. zw. L tw y  liistorycz’ ej jest dla Wilna 
możliwa tylko wtedy, jeżeli ta L itw a history
czna przystąp! do federacji z Polską. Jeżeli nie. 
będzie w tym kierunku tendencji ze stroi,y rzą
du kowieńsk ego, to kocccpcya federacji pol
sko-litewskiej upada nawet w  oczach federali- 
stów, a na je j miejsce przychodzi już wyłącznic 
bezpośrednie przyłączenie W ileńszczyzny do 
P<*k i. Ludzi, którzyby przenosili przyłączenie 
W ik a  do Litwor nie sfedoralizowanoj z Polską 
nad przyłączenie do Polski poprastu niema.

Nadzieją fedo.raiistów było, że po zamachu 
ŻPligowsk ego Litwa kowieńska okaże się skłon 
niejsza do federacji z Polską. Skutek jednak 
byl wręcz prze iwny. W rogie stanowisko K o 
wna do Polski jeżeli zmieniło się, to chyba ty l
ko »a" gorsze. Stanów1 to silny atut w  ręku 
zwolenników bezpośredniego przyłączenia W il
na do Polski, na którem to stanowisku stci ogro- 
m," a większość polskiego Wilna, a przedewszyst 
kiom s ine orgaidzacye dcmokratyezuo-ebrześci 
jańskie, których „leaderem11 jest ks. Olsznński.

Dem okracja chrześcijańska bezwględnie prze 
ciwua federacja wzięła udział w komisyi rzą
dzącej, zrazu tylko przez jednego, następnie i 
przez innych przedstawicieli, wychodząc z zało
żenia. że „lee absents out toujours tort11 i wraz 
z paru innymi przedstawicielami stronnictw na
rodowych, a nawet P. S. L. stanowi w  niej prze

ciwwagę federalisiów, co w danej en wili wobec 
stanowiska Kowna jeet może nawet niepotrze- 
bre, gdyż przeciwieństw, a sii .io nie występują; 
w  pewnej cliwili jrdnak może okazać się nie- 
zm ernie ważnam. Dlatego też udział innych 
stra. nictw narodowych w tymcz. komisyi rzą
dzącej byłby bardzo wskazany. K to  w ie bo- 
zdcm, -czy idee belwedorgkie, które bądź co 
bądź przesiąkają i  do Wilna, nie rozplenią się 
zbytnio i czy nie trzeba będzie tępić ich ecer- 
gezn ie. Jeżeliby zaś komi6ya rządząca chciała 
isć w  niewłaściwym federacyjnym kierunku, to 
zawsze możta z niej wystąpić i krok taki na
leżycie umotywowany wywrze bezwarunkowo 
większy skutek, niż zasadnicza megacya.

Natomiast bezwzględnie cależy sprzeciwić 
się tendencjom rządy wileńskiego, zmierzają
cym do tego, aby zwiększyć terytoryum Utray 
środkowej kosztem torytorymn zajętego przez 
wojska polskie, choćby tylko pod względem ad 
mii feta acyjnym. Każde cofnięcie żołnierza poil- 
skiego to osłab in ie naszej sytuacji. Jeżeli zaś 
Liga narodów ira skutek podszeptów Kowna 
zażąda wypor.Gedzema się ludności na całym te 
renie, jaki traktatem 1 pocwym bolszewicy od
stąpili Litw ie, to z drugiej strony my musimy 
żądać stanowczo, aby głosowanie rozszerzyć 
na tereny z brzwględną czy  względną większo, 
śeią polską, łożące. dawmjej za t. zw. linią Fo
cha, zajęto dziś przez Litw inów —  a wię-c na
wet na K  cr.ir. o.

Że ludność Wilna wypow ie się za przyłą jzc- 
nipm do Polski, można być dzisaj p c w y m , że 
Sejm r.iasz tegoż samego pragnie, wiemy o tem 
dobrze. Chodzi o to, aby głosowanie przyśpie
szyć, oraz o fco, aby Wilnu dawać stale znać, 
że Polska o nicm myśli, że jest jej rów n e dro
gie, jak inne storice polskie, jak Lwów, Kra!;ów  
i Poznań. A  pamiętajmy, ży- sytuacja wojskowa 
t i tw y  centralnej wobec Litwy kowieńskiej nie 
jest najlepsza! . S. B.

Warszawa. (Telef. wl.). W czoraj wieczorem 
odbyło się posiedzenie (eontro-lewicowców) 
grup lewicowych. W  posiedzeniu uc/.At.niczyli 
reprezentanci wszystkich grup lewiccrwych. 
Obrady były ściśle poufne. Tematem obrad by
ły  sprawy, wynikające z burzliwego i awan
turniczego posiedzenia Sejmu w ostatni piątek 
i taktyka grup powyższych na najbliższą przy
szłość. Przedewszysfckiem ludowcy zarzucali 
Thuguttowccm, że w  cza.-.ie glo.. awa-nia cad 
wuioskiem p. K  i e r n i k a zdradzili centrowa 
eów, glosując razem z prawicą, wskutek tego 
spowodowali jeszcze większe zamieszanie,

cy z  pod znaku Witosa.
W  rezultacie różnice, istoujjąee u cetatr- 

lewic. nietylko się nie wyrównały, ale owszem 
się zaostrzyły; wniosek Thuguttowców o roz
wiązanie Sejmu reprezentanci poszczególnych' 
klubów postanowili oddać pod obrady swoich' 
klubów i dopiero zasiągną.wszy tej opinii, bę
dą mogli przedstawić swojo stanowisko na na- 
stępnein posiedzeniu eentr-Dwicowców.

W a rs tw a . (Tclef. w l.) W  uzupełnieniu in
form acji o posiedzeniu konw entu seniorów na
leży jeszcze podać, że marsz. T r ą m p c z y ń -  

 ̂ s k i podniósł jako konieczność utworzenie w
aniżeli to, które dotąd było, a także i to, że gmachu Sojmu straży, k lom by czuwała nad
do obozu centrowców wprowadzili rozdwoję 
nic. Chodziło o wyrównanie różnic między 
obozami. .Zaatakowani przez ludowców Tliu- 
guttowcy, oświadczyli, że uważają istnienie 
obecnego Seimu za zbędne i dlatego w  Klu-

porządkicm, w celu uniemożliwienia w  przy
szłości podobnych zajść, jakie w ydarzyły się 
na ostatuiom posiedzeniu Sejmu. Posłowie so
cja listyczn i i wogóle lewicow i, z powodu osta
tnich zajść, któro spotkały się z jednozgod-

M  t a f t .
W  jednym z ostatnich numerów zamieszcza 

„Dziennik Poznański11 niżej podany interesu- 
j-tcy wywiad z wybitnjun płzedstawicielcm 
Stronnictwa Doiuokracyi Chrześcijańskie} <w 
Sejmie, Ks. Kaczyńskim:

— - Czy wolno wiedzieć, jak i skład Senatu 
popierać będzie Stronnictwo Chrześcijańskiej 
Demokraeyi? —  zwróciłam się z pytaniem do 
księdza posła KaczjTtekiego.%

—  Naturalnie. Tajemnicy w  tem niema —  
brzmiała odpowiedź. —  Pragniemy w nim w i
dzieć jak najwięcej czynników fachowych. Dla- 
togo obstajemy, ażeby zasiedli w nim jak naj
liczniej członkowie przyszłej Izby gospodarczej 
i jrzedstawicleli wyższych uczelni, tak, ażeby 
Senat stanął oie jako ostoja reakcji, jakimi 
są niektóre Senaty zachodu, lecz jako insty
tucja, która zgrupowała najpierwsso siły inte
lektualne i fachowe całego krału.

—  A  zatem nie pięcioprzymiotnikowe wy
bory do Senatu?

—  Pocóż go tworzyć, gdyby miał być ty l
ko miniaturą Sejmu? —  odpowiedział pyta
niom ksiądz poseł. —  Nasza parjtya chce, aże
by weszły doń te czynniki, które pochłonięte 
pracą naukową lub specyalną, mado mają cza
su na oddawanie się życiu politycznemu, a w 
ciele prawodawczem stanowią żyw ioł niezmier
nie cenny. —

— A  czy inne partye podzielają to stano
wisko?

—  Przeważnie rozchodzimy się na tym puu- 
kcie z nimi. Chociaż... osobiście mam wraże
nie, że niejeden członek lew icy jest rad z te
go, że Senat wogóle będzie....

—  A  czy ksiądz poseł, wobec rozbieżności 
projektów poszczególnych partyi, dotyczących 
składu Senatu, przewiduje duże tarcie?

—  Senat nie będzie miał większych atrybu- 
eyi nad ową projektowaną przez partye bar
dziej na lewo stojące. Straż Praw, więc na 
tym  punkcie nie przypuszczam sporów. W y 
woła jc natomiast zapewne kwestya skłndu 
Senatu. Lew ica będzie się sprzeciwiała wejściu 
duchowieństwa.

—  A  jak szerokie aą pod tym  względem 
życzenia chrześcijańskiej demokraeyi?

—  Projektujemy i pragniemy, by duchowień
stwo m:ało swych reprezentantów.

—  Przejdźm y do innej sprawy, niemniej po
chłaniającej opinię publiczną, to jest do roz
działu władzy Naczelnika Państwa?

—  Jestośmjr jego  zwolennikami zdecydowa
nymi. Rozdział władzy być powinien, ale eo 
natomiast być nie powinno, to wpływu na de- 
cyzyę przy głosowaniu, osobistych uczuć wzglę 
dom osoby Naczelnika Państwa. Tu  decydo
wać winna tylko zasada dobra państwa o ogó-

a nie sąd powzięty na tle zapatrywań na 
jego osobę.

—  Jeszcze słówko: Jakie jest zapatrywanie 
księdza posła, jako członka partyi, na rząd 
obecny?

—  W obec konieczności państwowych we
szliśmy do rządu. W ielką zrobiliśmy ofiarę, od
dając berło ludowcom i socyalistom, lecz 
wobec składu Sejmu nie widzimy możliwości

bie przedyskutowawszy^ sprawę, postanowili na j surorvcm potępieniem całej opinii, me
posiećDenln Sejmu złożyć wniosek o rozwią- J wyłączając nawet spokojniejszych żyw iołów  
zanie Sejmu.

Wiadomo, iż w myśl istniejącej konstytu
c ji,  uchwalonej dnia 22 lutego 1919, Sejm 
jest suwerennym i sam może się rozwiązać

w ich własnych stronnictwach, pn.eżywają 
obecnie iirzykry dla siebie nastrój, który daje 
im sio dotkliwie odczuwać.

Środowe posiedzenie Sejmu zapowiada tlę  
Thuguttcwey, bodąc wyrazem opinii najwyż- 'spokojnie. Porządek obrad nie obejm ' t dal-
szych, czerpiących inspiracje z kół z poza 
Sejmu i rządu, uważają sj-tuar.yę obecną 
za krępującą dla rozmaitych pociągnięć wobec 
przeci wnych sobie czynników, i  dl a 'ego dą
żą do usunięcia Sejmu. Socyaliścl wniosek ten 
podpisali, jakkolwiek w dreluisyi na posiedze
niu ceutr-lewie-owców zacnae-zyli, że nie uwa
żają chwili obecnej za właściwą do rozwiąza
nia Sejmu.

Jeszcze w ięcej zastrzeżeń przeciwko kon
cepcja Thuguttowców wysunęła narodowa 
portya robotników, najwięcej wysunęli łudow-

go ciągu dyskusji nsd projektem konstytu
cjo, wobec tego głosowania nie będzie ża
dnego. Po ukończeniu dyskusji nad całym 
projektem odbędzie się głosowanie.

Jak wiadomo,- arb 35 i 36 projektu konsty
tucja zastały odesłano, do Kom isyi konstytu
cyjnej, która ma. się zebrać we czwartek w  
celu przedyskutowania tej sp iawy i przygo
towania wniosków na plenum Sejmu.

Warszawa. (Telef. wl.). Na środowem posie
dzeniu Sejmu będzie omawiana kwestya 
icń8ka, tudzież szereg spraw drugorzędnych,

Górny Śląsk przdinictgn; handli. (zup dn i o językiem polskim. Żąd omy, aby na ta. 
stueowhko przyszedł urzędnik Górnoślązak,'

. (Telef. wł.). W  sprawie odszko- władający języki.-m | ol-k m i niemieckim. Na-1 
ioćkiek na rzecz Francvi w ielką stą|'!'-if żądamj' jak najryt hli-j-zego p dpLm ia

Warszawa.
dowau nioniicK.kicli na rzecz Franeyi w ielką 
rołę odgrywa G. Śląsk, jako przedmiot han
dlu. Jeżeli można w ierzyć informacjom  dzien
ników paryskich, Anglia  przygotowpje po-

i pr7.ep:c wadzei.ia nowy .li wyborów do 
k.Vw powiatowych. Ltidr.ość polska powiatu-Ra 
ciłjor.-kicge żąda dła dz'ec< polskich nauki w

gwałcenie traktatu wersalskiego kosztem Pol- P0’̂ 50 1 ^  żaiłną cenę n.ieałdąpi od
_ . . . i ł i  rrn n »tfn v»i1 • >ego zada la . W ładza ez: olna nic

dzie pozostawiony Niemcom, a w tedy bęilą oni 
tak samo potężni, jak przed klęską, & tymcza
sem Polska bez węgla i dostępu do morza znaj
dzie się w  niemożliwości odgrywania na Wscho
dzie Europy roli równoważnika, do której ją  
przeznacza położenie geograficz.ne.

Niemcy czescy grożą, że w' razie nieotrzy-

zaslugują ca względy, bo jesteśmy przekonani, 
że pruscy nauczyciele nawet i wtedy, gdyby ni*' 
którzy władali językiem  polskim, pracować bę
dą w  dirchu wrogim polskości. W obec tego żą
damy, bv władze szkolne dopuściły do uda N ia
ni:; tank ! w  szkołach młodzieży akademickiej, 
muczycieJi polskich, pcsiadających patent za»

mania autonomii G. Śląska,^ rozpoczną , graniczny. Pod żadnym warni kiem nie zgadza
my się na to, by dziatwa nasza została snfcm- 
czoua.

cyę przeciwko państwu czeskiemu.

Siła płatnicza ffie^iiec a G. Śląsk,
Nauen. P. A . T . Radio. Dzienniki domagają 

się, aby kcr.-fercmcya geccwska w spranie od
szkodowań zwołana została dopiero po pNbiscj 
cie na Górnym Śląsku, ponieważ siła płatnicza 
Niemiec pozostaje w ścisłym zw iązku ze sprawą 
uratowania albo straty Górnego Śląska.

POWRÓT P. KORFANTEGO N A  G. ŚLĄSK.

Warszawa. P. A. T. „K u ryer Warszawski11 
podaje: Główny komisarz plebiscytowy na G.

STR A JK  W  E LE K TR O W N IA C H  ZAKO Ń 
CZONY;

Pytom. P. A . T . Strajk w elektrowniach gór
nośląskich zakończy! się w  poniedziałek o godzi 
6 wieczorem. Przy  interwencji kom om  koa’ i- 
cyjr.ej doszło do porozumienia między roboini- 
kami a praredawcami.

UROCZYSTOŚĆ W OJSKOW A W  BYTOMIU.
Bytom. P. A. T . W  poniedziałek popołudniu 

odbyła się w  B y t o m i u  frar.euska wojskowa
Śląsku, poseł K o r f a n t y ,  wyjeżdża 9 b. m. uroczystość z okazy i rocznicy zwycięstwa kca- 
do Bytomia jto dwudniowym pobycie w  W ar-jlic jd  przed dwoma laty. Był na .i.Lj obecny ge-, 
szawio. Poseł K o r f a n t y  odbył z czynn ika-, nerał L e r o n d  w  otazeriiu  świty*. Dokonał ort
mi miarodajnymi szereg konfcTencyi w  sprawie 
zbliżającego się plebiscytu.

Powiat raciborski w obranie swej 
polskości.

Bytom. P. A . T . W  R a e i b o r z u zjechał" 
się wójtowie z całego powiatu i uchwalili na
stępującą reizolucyę: Żądamy, aby naty. hmiast. 
UBiinięio z urzędu land rata W  e 11 a n k am p fa 
nie ciesząc go * ę zaufaniem lud1 oś li wiejskiej 
kt«'ry jako Niemiec, Hanowerczyk, nie włada

dekoracji krzyżem legii liot orowej ofi:er<Vw i  
żołnierzy. Urcsezjr&tość odbyża się na placu W o ł 
skiego. Brały w niej udział wszystkie gatunki! 
broni. Sensację wzbudził przemarsz ta#<ków 
przed generałem L e r o n d e m  i gaccralicją.

Bytom.- P. A. T. Berlińska „Vossische Z tg.1' 
donosi, ie  hakatystyczrm gazety: „Kattowitzer, 
Z tg."1 i „Oberechlesieche Morgenpost11, w y  choć 
dzące w  Katowicach, a będąre dotąd własno-! 
ś'Są prywatną, przeszły na wlasDOSć riomiec- 
k itj narodowej partyi ludowej, L j. liberałów.

innego rządu. Sejm zwartej większości"niema... |demokraeyi chrześciajńskiej posłuchu nie znaj- 
—  Ze spraw najgorętszych zostaje jeszcze dzie...

Wilno?...
.—  Jesteśmy bezwzględnymi przeciwnikami

N a tem zakończyła się nasza rozmowa. 
Ksiądz Kaczyński jest jednym z najmłod-

tworzenia administracji tjm ezasowej, n ieza le-. szych członków Sejmu. Moralną sv.ą p ic z ą
żn jj od rządu centralnego, jak również kon- 
cepcyom takim, jak L itw y  środkowej, Gro- 
dziońszczyzny i t  p. Myśl federac ji wśród

otacza on robotnicze rzeszo w Motrogrodzie, 
wyrywając jo  z energią i poświęceniom z pa
szczy bolszewiznm.
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aż do odwołania, został
i I
b. m. o godz. 10 rano w  kościele N. Maryi Pan- stron prywatnych,
ny uroczysto nabożeństwo dla uczczenia pa- wzbroniony.

k mięci oficorów i  żołnierzy francuskich, pole-1 PRZED SĄDEM PR ZYS IĘ G ŁYC H  odbyła 
wykładnikiem an tag * izmu, który od szeregu “  pota- chwały w  walkach 1870-71 sio wczoraj rozprawa przeciwko 35-lctnlemu
itfcsieey nadgryzsTs^darność mocarstw, k tó re j1 V I }  i  otamsławowi Męsko, spolmkowi metyjących

Aatapnizra su&ielcko -  francuski.
Stswimki polityczne, istniejące w  Europie, są.

Konsul francuski zaprasza ludność polską już dzisiaj: Jana Malinowskiego który w  wię-

warzyszonia robotniczego „Ognisko", któro po
siada dom własny. Charakterystyczną jest rze
czą, że socyaliśei tracą w  Częstochowie coraz 
więcej swoich zwolenników ,a w krótkim za
pewnie czasio zupełnie znikną tu z powierzchni.

K A R A  Z A  CIEKAW OŚĆ. Z rozporządzenia 
rządu został skonfiskowany ostatmi numer ty-

Icsięey
b ra ły  swego czasu uuział w  czteroletniej w oj- 1 . . . . . M T- t
n ie  przeciw państwom cT-tralnj-m | Krakowa, aby połączyła się z  I-raneiizami, o- znsaa popełnił „harakiri", oraz Jozefa Jawor-

Źródłom tego antagonizmu* i 'n i  o^al ia  pań-' flia(il>rini w  naszem mieście, celem- uczczenia skiego, straconego w  lecie b. r. wyrokiem są- godnfka „Ziemia Lubelska" za artykuł, w  któ
siwa iWhcidzsco w sk ła d  emteotv, jest n ićzem : swł  obecnością pam ięii bohaterów, poległych dn doraźnego w Krakowie. Męsko, będąc już j rym redakeya zapytuje- prokuratora, kto jest i 

iB M »rv«l-w i AacM  .v* którego ko- i w walce 0 Pr“ WO '  woląpść. dwa razy karanym, raz 8-lctniem, dragi raz \ wM on, że proces doraźny w  sprawie „rcw -i
’i~ A _r  iusma I E uopę. Usadowić się ! ZE STOW . PR ZYJAC IÓ Ł  F R A N C Y I W  znów 2-lctniom więzieniem, dokonał przy koń-'kom u" lubelskiego nie doszedł do skutku,
w  Gdańsku i  zrobić z mego dnrai G bndtar cc- ) K R A K O W IE  komunikują: Dla uczczenia Ii-e j eu ubiegłego roku i początkiem bieżącego, sze-| O C IĄG I OŚĆ SPRZED AŻY W  H AN D LAC H
h m  kontrolowani* całego życia* polkyczao-go- * rocznicy zawarcia rozejmu, oraz pięćdzicsłęcio- regu włamań. Mięazy innemu skradł: z firmy SPOŻYW CZYCH. Z W arszawy donoszą, że cen -) 
<=r,o«fcnwpgrv Europy środkowej   oto główny j Iocia ffl-e j Republiki, odbędzie się wo czwar- krawieckiej Jana Gagatka i  Izraela Lipeerą | tralny Związek kupców tamtejszych wystąpił
c i  p d itvk i angielskiej. Stąd. też p oeb rd i an- tok 11 Ą>. m. o godz. G wieczorem w sali Ko- sukna, wartości 115.000 kor., zc składu.jubiler* do magistratu z prośbą o skasowanie przerw 
tswaniziir m iedzy -V g lią  a * Erancya, która to- 1 pernika w  Collegium Novum uroczyste walne sldego Sewery na Chmielińskiego biźutoryę, 1 obiadowych w  handlach epożywczo-kolonial- 
zumie, że j,eiek rządowi Liopa Geo-rgete uda-! zgromadzenie członków S. P. F  K. Po przemó- wartości 500.000 kor., ze sklepu Związku urzę- J nych.
Łuby się przeprowadzić przy pomocy W łoch i wieniu jrrezesa, sprawozdaniu z czynności, u- dnikuw i naucz. 79 ubrań i wiele garderoby, | PO D PA LA N IE  DW ORÓW . „Dziennik Naro-

Go tydzień

1,000.000
dla tycL 

którzy zaoszczędziwszy
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wielkiej wojny). Wszystkich którzy się intere- werdyktu przysięgłych, skazał Męska na 8 lat
nią rozwojem stosunków kulturalnych między ciężkiego więzienia.

Francy* a Polską* uprasza komitet o przyby-f POD ZARZUTEM SPRZENIEWIERZENIA 0000 
cię. Wstęp na salę bezpłatny. 'marek na szkodę dyrektora- firmy spedycyjnej

M OW A PO SŁA RS. D R A  J. LUBELSKIEGO, t ^ ó °  fltmy. ekspodytora
osłabioną Polską i w  anarch ii b o k z :n iJ o e j w e - , wygłoszona. na jednem z ostatnich posiedzeń UJĘCIE' ŚCIGANYCH' PRZEZ SĄDY. Polieya
gotującą. Rosyę. j Sejmu, w  dyskusyi nad projektem konstytu- "jęta- Władysława Bielona, 26-letińego cygana,

W  Gdańska i  ca  Górnym rfiasku mamy w j  cy j którą podaliśmy w ołtozernom e t r o -  gcteaineg0 prwz. sąd rarnowski za iw pady irabun-
H nęla  jawnego i nfebezpiceznego wroga. N'rc L  z c z  o o i ' Uj pt>Jawi riQ w  całości w  naj bl i *. .J Z E ? * E ? ° £  3,e c 
Niemiec jest na Górnym Śląsku dla nas raefcez- ii£ym numcrze tygodnika „Lud" Katolicki11. i który dopuści! się szereW kradzieży i  poszuM-j 0(1 r

O ile zadaniem polityki francuskiej jest rei 
ra  tyłach Niemiec, osłabionych przez', pukój we 
salski, silną Polskę i zdrową Rosyę —  o tyh 
w  kteresfe A n g l i  jest na granicy francuskiej 
mieć bezwzględnie za ieine od sienie Niemcy,

pieczr ym, lecz Anglik, a  raczej N ico iao popie
lą cy  przez Angfikai D latego też Anglia pierw
szą protestowała przeciwko zajęciu niektórych 
nras-t rmdreńwkich przez wojska francuskie.

cuch, T czycy  i wo W ładysławowie. O stracie przeróżniejsZLini myślami pozbycia się matki, 
dla aprowizacyi kraju może świadczyć fakt, żo które zrealizowała w  sposób nam już znany, 
w  samych Przybysławicacb spaliło się przeszło że  cc1 swój usunięcia się od matki osiągnąć 
2000 korcy zboża. Straty wynoszą tam 3 mil i o- mogła w  sposób daleko prostszy, bez dokonania 
ny marek, ranuje w  okolicy przekonanie, że mordu, to zw aż j^ szy  jej niską kulturę, środo- 
pożaiy wszczynają agenci bolszewiccy. ) wisko, w  jakiem żyta, moralność i etykę czasów

W YR O K  N A  RO SYJSKICH  D Y G N IT A R Z Y  obecnych, p o m n i e j s z o n ą  p o j ę t n o ś ó  
W OJSKOW YCH. Z W iednia donoszą: W  prree- i b r a k  w s z e l k i e g o  k r y t y c y z m u ,  
sie o oszukańcze wyłudzenie milicnowyrh sum które nie pekaa^ wały je j innej drogi usunięcia 

pewnego kupca wiedeńskiego zapadł wyrok się od matki, jak właśnie obraną, to zbrodnię

brzeża. Jedruck „wojusa narodów"-, która zde- i r , p ‘  ̂ w a r s tw y  i ao pociągu wr.j  —

mor.:Iizowala „wszystko i wszędzie" —  J  V S i ^ ‘T k n S f T m ' PROGNOZA POGODY. Snrawozflante- mrteoro-
oszczędziła i dumy argrelś-kich mężów stanu i )1.1 U  klasy W aiszawa^-Zakopaue w  każdy po* lo?Lczne 8tacyi radiotelegraficznej' w Krakowie. 
dwTiściła do to^O, ś& .;fiierwszv;i m ą t  ang îol- środę, p ątek i soboty, oraz wiwrony Prawdopcdobieńatwo pogod/ na dzień 10 V*. m :
ufci zaśw iat z “ostatnimi" zbr0tt:.ś»rz3a *  ż y  -1 Zakopaae^-Warszawa w  każdy poniedziałek, Częściowo pochmurao, słalw wiatry ’ ’ ’ 
dbwsko^holszewiekimł przy jednym stele. wtorek, czwartek i sobotę. i

W  czasie zgodnej konfere-ncyi między L loyd  i POSIEDZENIA  R A D Y  M. K R A K O W A  od -(
Georgom a Kam icricwem  i Kras rem masonc- będą się we czwartek i piątek, t. ,j. 11 i 12,

waęzienra.

ZM IA N Y  W  RUCHU POCIĄGÓW . Dyrekcya wanv hvł przez sad krakowski. '  ‘  | następujący: rosyjski generał Faliejew  zastał tą, która bezsprzecznie jest bestyalską, należy
kolei państw, komunikuje: Od środy 10 i l l  1. ELAtiA KIESZONKOWCÓW. Na dworcu kol. zasądzony na 5 lat więzieuia, pułkownik rnsyj- traktoveaó jako popełnioną przez jednoetkę ca 
b. m. przywraca się b ieg pociągu Nr. 16, od- Jcra(1™ e£  ^ o n k o w m  S t a S ^ T  Brodowskie- j T  B a zv '  i jednostce bez podkreślenia cech pokrewieó-

_  . . .. T M  jazd z Krakowa o godz. 10 i pociągu Nr. 2, go. la* 25. Józefa Gostyńskiego fnirenowęk lat 20,1 C Cz m  4 k ta  W1« zl(aua» 111111 na “  do 3 *at £twa-
T o  było źródłem Y^rogiego stanie w iska ; przyjazd do Krakowa god-z. 22.28, między Kra- Tfetenę Szymańska, lat 13, Franciszka Koniesz-

Gecrgrta wobec narodu polskiego, gdy zagraża-; j ^ e , , ,  a. Piotrowicamr, a z połączeniem w  Pio- kowsldeoro. ‘ lat 16 i Marro Pokhidę, la t 30. 
ła nam zc s tra  y  bofezewickfej udraia e trawicach do i od pociągów kolei czee-ko-eło-* ®ZAJKA ' W ŁAM YW ACZY, rólieya tut. areszto-
ghifei. Stad pochodziłv pertraktacje angeiskte i wczoraj szajkę mpbe7nieeznveh ł t im y iv j « v ,

^kifrowaue . Ia to: Iraneis7ka Jasińskiego, 1. 30, Józefa Cebulę,
gir premiera, z Itopyą ■ '*-> ' \  Od 12 Estop»ada wstrzymuje się miedzy Kra- 1. 22. Władysława Gluzę, 1. 26. Ludwika Rudera,
przenfry Prisee a  toresajn-m i Rrancyi. . * \ — -  -

Znaną. po\y8zeeur 
sk ogo. Znarw są v

C/ ',  1 1 fl i*a  9.12. oraz Nr. 6106. przyjazd do Krakowa 2210. kandlowego Janosza w Rvnku, a ponadto d^euści-
azyKtyctae obywatelow i angielskiemu —  flota * W  la sie -  wedlua wkcIHósto nrawdonodeWeń-

Po orzcczenin prof. Dra WacJiholza, przewo- 
dnicząey zamknął postępowanie- dowodowe, 
poczem prokurator i ohroftey złożyli swoje wy-Zawiadowieala ) komunikaty.

ODCZYT o granicach Polski na Śląsku, Ora-! wody. Po przemowach obrony, trybunał udał 
ie i Spiszu wygłosi Dr Wł. Semkowicz' w  sobotę się naradę, }>o której wydał wyrok, skazujący:

krajoznawczej
ODCZYT.

w ieże*
zego i: 
". Dzis,

Wstęp dla członków z oisit. io\i. ■ ■ , , . . „ . .  - -
bezpłatny. 1 n,a * Obostrzeniami, sprawę Sajd.akówue.i prze-

t, j. 10 b. m„ o godz. 1 wieczór , kazał postępowaniu zwyczajnemu'- a Koźbkównę

słabo
teniepratura w  pobliżu zera.

lokalne.

iy a  całego świata wraz z przctlstawic-ielomi b. m. Na porządku dzieunym między innemi'

Z Polski I zt świata. 

EGZAM INY NAUCZYCIELSKIE.

odbędzie się w sali miejskiego Muzeum przemysł., j uwolnił od winy i kary. 
ul. Smoleńsk 1. 0, odczyt p. Seweryna Udzieli, 
p. t. „Zdobnictwo ludowe".

POLSKIE TOW. KRAJOZNAWCZE urządza 
czwarty z kolei odczyt z cyklu: „Katedry polskie" 
dnia 11 b. m. (czwartek) o godz. 7 wieczorem w  sa
li Muzeum przemysłowego. Smoleńsk 9.

W YD ZIAŁ GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO 
na kursach Baranieckiego, obejmujący w  b. pół
roczu: ogrodnictwo, gleboznawstwo, chów bydła, 
trzody, drobiu, fizyologię roślin, chemię i ekono
mię — _ został otwarty. Wpisy takie i na osobne 
przedmioty, przyjmuje się w kancelaryj kursów.

„państwu anonimowego1' zacierała z radości rę- będzie zdecydowaną sprawa regulacyi poborów stwo wyzn. rei. i ośw. publ. zawiadamia, że j 
ie . Natomiast' wisząca na ścianach portrety personalu służbowego magistratu; daloj sprawa egzamina d la  czynnych, a niemyfewaliflfeowa- 1 
Csar.ii ga, W  .ńlisgtona, Gladstona, ze wstydem  ̂przyznania dodatków drożyźnianych dla perso- nych nauczycieli szkół powszechnych rozpocz- 
odwracały oczy, dając poznać, że pazeerea i : calu obu teatrów miejskich, utworzenie nowo- ną stę 30 b. m. Podania o dopuszczenie do egza-

Stinister-' Karmelicka 32, n  p.

„bnesir-s" ma sw^oje granice, chociażby tyłko 
pod pewnym wzgłędem ostalone przez otykę.

Pofityka an ie lska  w  stosunku do Niemiec, 
ma za zadanie osłabienie Francyi i attaszczenie 
Polski. Ostatnio zaś wypadki w  sprawur„zrze
czenia się sftkwestru majątków elemieckicb11 a  
t e *  OMMut dąteość nbałL-Uti ttak ta
su w?n?3ifefeieg& do werteści ty lko AtWudcu pa- 
p; «n  świadczy, iż  Angh*. nie zamyśla w  pełity- 
ee antyfrancuskiej przebierać w środkach.

go etatu kancelistów magistratu z dotycbcza- minów wraz z załączniKami, należy wnosić do 
sowych pomocników Kan cełaryjnych,. sprawa inspektora szkolnego tego powiatu, w którym 
projektu ustawy o podatku gminnym od wy- nauczyciel praeuje, najdalej do dnia 10 b. m. 
najmowanych pokoi w hotelach, ponsyonatach Egzaminy odbędą się w  miejscowościach: War- 
i t. p., nowa taryfa dorożkarska, ldlka spraw szawa, Włocławek, Białystoik, Lublin, Edełce, 
gruntowych, szereg kredytów dodatkowych,' Częstochowa, Łódź i Fałiar. 
projekt uewego statutu K,rf»v ow-CzędnoSei m. I POW RÓT Z  Sr e k tO o w  N a  Ł A w ą  SjoKOL^ 
Frakrcw i wreszcie sprawy, fetófTO odpadły z po- NĄ .‘ Z Chrzanowa douoent lituiu Dora 6 b. m. 
rządku dziennego osfatnięgO pwiedzojiia Ra- przeżyliśmy rzewną i podniosłą chwilę. Mło- 

| dy. Pó posiedzeniach jawnych odbędą się .tajne, dzież tut. gimnasyum, grono naaczyciclskie

M  Ef® !I. J t e  S W p b i-
„W ie lk i czlo, iek d „  małych Interesów", ko. 
mssdya w  5 aktaca, Aleksandra hr. Fredry.

Gdybyśmy spojrzeli na „W ielk iego Człowie
ka do małych interesów11 przez lupę ofieyahiej 
krytyki, która odznacza się tą właściwością, 
że wchłania w siebie zalety, a powiększa nie
uniknione —  nawet w najznakomitszych utwo
rach —  wady, wówczas musielibyśmy z. kome- 
dyi Fredry powyciągać wszystkie strachy na 
wróble, jaka wątłość akcyi, szablonowość fa
buły i tem podobne głupstwa, nio zobowiązu
jące twórcy do niczego. Istotnie Fredro nie 
wyczul kina. Jego  siodka Aniela jest zgóry 
przeznaczona Dolskiemu, jego  siarczysta Ma- 
tyldlr jest zgóry pi-zeznaczona Karolowi, jego 
Jenialkiewicz jest wystrzelonym w  pierwszej 
•scenie nabojem, je^ e  Telombacki, Antoni I Al
fred są luźnymi, organicznie zo sztuką nie z w Li
zanymi epizodami —  słowem —  cała jego  sztu
ka jest jakby doskonało przyprawioną potraw
ką, podaną na półmisku sceny ostrzącemu so
bie zęb y  i połykającemu ślinkę krytykow i.

A to li —  o dziwo —  nSWet po długiej, po
obiedniej drzemce krytyk czuje, żo jest -o&, 
czego  i tak strawić nie potrafi, a tem czemś 
jest, twardy, jak uajprawdzi>Tsza kość, artyzm, 
na którym, o ile  nie- wpadnie dc żołądka, mo
żna sobie połamać- zęby, o ile  zaś do żołądka 
wpadnie, to bez chirurga ani rusz! Boć jakżeż 

jmoża być, ażeby najlepszy, czwarty akt był, 
z dramatycznego-punktu widzenia, nic z cm, zu- 
pelnem niesem, najzitpelniejszem mczem, a je- 
(inecześiiie skończonein arcydziełkiem?

„J ak r11 —  odpowiedziałby Fredro —  „a  no 
tak, panowie krytycy, że  w  sztuce niczem jest 

! wasze wszystko, a- wszystkiem jest wasze nic,
tit • _  _  i i czyli talent. A  talent, widzicie, to jest takieWczorarsza rozprawa rozpoczęła sie od prze- •; , ’ , .

słuchania świadków. Pierwszy zeznawał ad- lu,kus ^  potrafi wprewad/nc
junkt Karcz,, który z ramienia po lic ji przepro- ° *  cygan, i potralt pracz dwra
wadzal śledztwo bezpośrednio po wykryciu ? od7-‘n^  tttk dramatu" frygać,
zbrodni. Po  zeznaniach dwóch dalszych świad- z0 aż wa™ d f h zaP:eial°- N a tm m t
ków, trybunał zawezwał rzeczoznawców sąd o- wa“ «  .w^ ły d'Un.atyczue, akeye i fabuły to 
wych dla podania orzeczenia o stanie urn y ,!o- częsc. dramatycznego organizmu, bez

. . . . . .  ______________  . wym  Jabłońskiej. Prof. Dr Wachholz, znako- któ/ ycŁ ̂ a w d z m  obejść się me można, ale
b lhacyi. Jak dzierńik ten twi-rrdzi, nio m ożna! rzeczywistego zapotrzebowania, przeto uchwa- da miejska dokonała niedawno wyboru now e-jm ity znawca medycyny sądowej, wybitny psy - 0 * l% w-psrządnem towarzystwie_u'-e
ilo tego d puścić, iżby „śłepv szowinizm fran-  ̂i ono wniosek, abv wrerółe nie urzwstpnownć »n  m-zr-drm+A Tristał nim n. Dr Marczewski.! n.i->icuia „airvrvArl wwftiki si l.e-iri DW>wi) podobnie, jak się me mowi o np. kosc.O-

c oski zagrażał rozbiciem całej Europy11. do rozdzis
ną przez

Nie trudno się dziwić, iż pod wpływem An- .d la spraw emerytalnych. - j i  czę*S tut publiczności witała sewłecznio gar-
gEi heaczekość nk-aaiefka' ^w óm m je praw ie! OBRADY K O M ISYI W ĘGLOW EJ. Podczas stkę młodych bohaterów, którzy, chlubnie speł- 
Umezełuośn rządów sowfeielaoh. i ot nad węgL Komasyi rozdzielczej cha Malopol- niwszy swój obowdązek na wezwanie zagro-

N a  jńątfcowpus poesedzentu p a n ^ ia r tu  ine>. odbytej w  zeszłym tygodniu w  magistracie, żonej Ojczyzny, wrócili na ławę szkolną z sze-
it&ckiegD pecel dn Dbraburg (dctadkcata) - stwierdzono, Se sjrtuacya w  kwesty! dostawy regów. Na uroczystem nabożeństwie w  kościele 
stwierdzając, iż Niemcy- rtre są wttfae wybuchł* w-^jia Małopolsce j « t  wprost rozpaczliwa. Roz- przemówił do młodzieży ks. katecheta, dzięku- 

'  '^0JnT: zażpthrt nietyifeo w  iuuc-óu swego naro -. w^ ] a ^  paiżdziornik dla celów przemy- jąc Opatrzności za szczęśliwy powrót ryter-
«iu, ale także i e y  w n i  % i e  y  i lew izyt U  akta- s}0Wy P}, nastąpił w  wysokości niespełna 50%, skśch młodzieńców i wzywając do obowiązków
tu wcmaDkmgu, z d u n m ją r o ,  _ p *w r fl«a B o J  _ prz£myo-ł gazow y zus-ta.1 zupełni* względem Buga i Ojczyzny- Na nabożeństwie 
pracz 19. W  szczpgóhjcśei zsząaat oh zane- Up0̂ i07j zpnjr? g;lyż otrzymał zaledwie 20% śpsewał nuejscowy otió,r pod kierunkiem prof.
ffKuna w •  i przj zoftncgo przez rząd przydziału. Dostawy, Urbańczyka. W łaściwe po-itan ie  odbyło sio
tr-*iiii*tv *  ł1̂ -—•- I>rcPcr><żwaEc na griłdzień, jszed^tawiają się bar- na dziedzińcu gńnnazyum. Przemówił scrdecz-nawitTtla o zlirodciaeh menueek . ^ w t  iza- . .. , r  , , , . ,  ̂ ,  i . . .
cw i- Fopołaionyeb rra malatkacH  dtóełacb « t n -  ^ o  źle, przedcxm yS|k^nr z  powodu braku wa- nie do ochotoików djwekror zakładu, stawiając
m  i riwrhiBfił h & M tto  F^urew, Belgii, Potoki Poteka włnna ,iest N-mmcom oO.OOO wa- mh młodszym uczmorn za^raórgcdny naśladowa-
Srrbii i t d * i ff0110̂  a Awrofcu uzależniły Niemcy aal- nia. Przodetawiciel pozcstaiej w  Unrzancwno

JeźeK ś>> wożmao pod uwag* m ow y w w ło -  8ZJy d(« taw(l naszego państwa. Kom L młodzieży w itał z podziwem swych starszych
arano przeciw F r ^ w i  przez ministrów m ć^iec- słwiwdzi5a z n ę e M a  nioudeluy system dy- kolegów, okrytych stewą, a jedna akituryen-
fchł* Sńuonsa i F^iWirhacha, to jasnem będzie, j O'frowania wagonami. Brak u ras instytucyi, tka wyraziła im w  gorących słowach  -----

iż  L loyd  Gecrgc 
by Francyę odeetrisn

Najnowsze telegraary   J7 —  _.... - .
rrbańskie ..New Y m k ’ TTtnra" demo#1, te  L loyd  -°-  jesteśmy obecnie świadkami. W o- usługę Ojczyźnie. OkoFczncńcrowo knutanty

22^3 hec tego, że dia Mirłopcłdd przydzielono mr uświetniały tę miła i rzadką uroczystość.

uzna-

Gc-c-rgc wraz ze Srahnmi Zjcsfnoczonyrcrt zażąda 
ja  w Lidze Narodów od Francy! zre-duko-warria, grudzień tylko po 300 wagonów (3000 toun), t W IEŚCI Z CZĘSTOCHOW Y. (Nerwy prezy- 
swych pjTtotrsyi do Niemiec; jsketeż ich relia- c<> bezwarunkowo za!editio małą cząstką dent miasta. Sprawy robotniczo). Tutejsza Tto-

Repertiiar teatru miej. Im. J. Słowackiego.
Śrcda 10 b. m.: „Zazdrość".
Czwartek I I  b. m.: „W ielki człowiek".
Piątek 12 b. m.: „Dziady".
Sobota 13 b. m.: „Taniec czynewników". 
Niedziela 14 b. m.: Po poŁ „Tragedya Eumo- 

nesa11; wieczorem „Taniec czynowraków .

Repertuar Teatru Pow&a>chu«s:o.
środa 10 b. m.: Tentr zamknięty, z  powodu ge

neralnej pfóby . Bah. w  y »o n a * .
Czwartek l l  b. m • „Bal w operzo".
Piątek 12 b. m.: „ M  Y  operze".
Subota 13 b. nra Po poŁ „Marya Stuart", dla 

uczniów Akademii handl.; wiccz. „Bal w oporze".
Niedziela 14 b. u  Po poi. „Chata za wsią11; 

wieczorem „Baby".

Repertutr „Bagateli*.
środa 10 b. m  ^Moralność pani Dulukłoj*'. 
Czwartek 11 b. m.: „Moralność pwii Dulskiej".
Piątek 12 b. m:: „Moralność pani Dutekiej11. 
Sobota. 13 b. m.: ,^foralność pani Dutskiej".

Repertuar „Nowości".
Środa 10 b. m.: (Premiera) „Figlarno żonki". 
Czwartek 11 b. m.: „Figlarne żonki".
Piątek 12 b. ra.: „Figlarne żonki".
Sobota 13 b, m.: „Figlarne żonki".

2 s a l i  s f t c h r a r a g .
(Matkobójstwo).

Kraków, 10 listopada.

K io  inspiruje tafcie artykuły — każdy bea- 
e+ronny człowiek ła tw e  bo  dwoyśjtl.

Tymczasem według Ag. Havasa, nowy smba-
starczająca ilość węgła.

T R A F IK I D I-A IN W A LID Ó W .
! chrzośe.iiańskipj ludności mhistrt. 

Generalna' W  Czę^tocbowie uriesz.ktiło przed wojną
JaWoóskioj. I^karzc-peychirźrzy,  ̂po pm .pm - - ^  ludziom w  oczy jej ich:
wadzonycb łrlkuumcfwycb iHifentach, oraokb, -  k łv^ }am, ltrf> k^ v  po ty licom , strof
że stan je j zdro.rta me pozoetawia nte do zy-  ̂ ’ . ... „z  „

v .  . • . . , , . ,, wo wszystko, ozom tytko rozporządzać może,
czepja, ze ma pamięć zitakomitą, tok mysienut

sador atrgtotoki w Paryżu, po przybyciu na swój Eks. S. 0. M. S. wojsk, w  Krakowie komuni- około 95 PiW  robotników zatnrdniouych w  iwloj- 
p w ttn w fc ,-  mrzwłeczni- udał się do minister- ' kuje, co następuje: P o  wiadomości inwal. woj. scowych fabrykach. 7  tej liczby pracuje obe- 
stwu spraw zagraniczuych i —  jafc dor.os' ^Sfa-|Dyrckcye okręgów skarbowych stwierdziły, żo cnie zaledwie 40P9—-5000, reszta.^z powodu nie- 
t in "— wręczył netę rządu angielskiego w  spra-j wielu iuwffłiućw woj. upraussiouych do ubiega- uroebomiente fabryk pozoęta.je bez pracy.

itormalny, wogóle o jakichś zaburzeniach w  sy
stemie nerwowym m owy u niej niema Prof; j 
Dr Wachholz zbija słusznym: wywodami nie-

a ca l* rzecz poleca na tem, ażeby ją wystroił
zo smakiem.

I Fredrze nie zabrakło smaku, nio zabrakło

n w . . , . . i « z c > , r »  lunyi «.,yę ic  pim>uj, Krakowie, względnie nrzez okręgowe c-kspo-; chpwo-ś^ą. W  dniu 7 b m. oneyi sie tu wice 
pracouać będą przeciw Frftneyi. A  sprawy. c;_ r). M. Ł  woiśk. i Związków zawodowych ohrześoijańskiph, przy
•Teańska, Górnego Śląska, _ Wiliia i W nwigla, w ‘ sppAW TE U ŻY W A N IA  APARATÓ W  , udziale około 700 osób. Na zeromadzemu prze-
*W*żnją s ę  do roz^trzjgnięcia. [ TELEFONICZNYCH. Dyrekcya poczt i telegra- mawiał nowy prezydent m iW a. J>r Marczew-

zków 
»krę- 

■dspnwy
1 i użytku osób trzecich. Podobne postępowanie! Związków K iater 1 inni W iec h rł wsuaełałą 

jest w  myśH ustawy z 3 sierpnia b. r. niedopu- man’frstacyą dzialaluośeł ehrześc. Związków 
Szczalae W  razie ujawnionego nadużycia, zn?c- zawodowych w  naszem mieście. P rzv  ehrześd- 
słe się takie stacye bez prawa zwrotu wpiesio- hańskich ftwtezknch zawód, istnieje sekeya son- 

Kraków, 10 list-opafe. jnvch opłat. ; żywcza. która dla robotników zakupuje pro-
, UROTZYSTDCĆ FRANCCSKA W  K RASO - CHOLERA W  DĄBIU  POD KRAKOWEM, dukta pierwszej potrzeby.

SWH. Z okazyi rocznicy aawieszaaia brcu4  Dow. trak. O. Gfc konnmikuje: ,.5T powodu po -' Duszą cłrrześciiańfdnego rnchn robotniczego 
r  p»ę&łMca:ęerólecia lizeezypospolitoi. fraceu-jawienia się cholery azjatyckiej, doetęp d u . wrCzęstoebowie jagt St. Nredżwlediki, wika- 
Muej, aamatd* edprawioco.- we carartefc l t ,  obeiu jeńsódf i  ictei60w a«j'cb  w  D ąb iu . dte ryusz pras1 fcoćetełe &w. RwęHiftr i Sto-

K R O N I K A .

Wre nakinyc-h. cd Nkimiee odnko^tfarsń. „Ma- n,a s5ę. 0 tralfb! tytoniowe, nic wnosi podań Wśród bezrobotnych panuje nieraz skrajna nę-  _______ ______ ___Ji ______ ,.......... .............  ,
dowiaduffe s:ę, że neta s t n o a f  ogremny 0 trafiki opróźirone, sadząc. Sc uzyskanie tra- itza, tniftwiekr-za, że bczrołmrio trwa już od | zwykle wybujałe pojęcie ogółu o potworności środków i nio zabrakło... talentu.

fiki pozbawi ich renty inwalidzkiej. Zapatrywa- czasu okumcyi pruskie?. Ale i robotnicy prscu-
nie t* jest zupełnie mylne, gdyż uprawnieni in-,jący dc>!ki:wie odcznwaią drożyznę, która i u 
walidzi woj. mogą bez obawy utraty renty ubie- nas w ostatnich czasach coraz ba.rdzaoj ^wzra-
gać. się o trafiki tytoniowe na podstawie rozpi- i sta. Pomocą znakouota są dla robotników
sanycb konkursów, podawanych do wiadomości Związki zawodowe, z którvch. zwłaszcza Zwią-

Ninrecy, Lloyd George wraz z „państwem a- ( przez Centralną Ekspozyturę S. 0. M. S. wojsk.1 zki cbrześci^ńskm. odznaczają sie wybitną ru
iT imowom przenieś dniej skrycie pracują i w  Krakowie, wzsrlednie orzez okręgowe ckspo-; chT'wośe?ą. W  dniu 7  b m. odbył sie tu wbn

krok na drodze ku porozamierriu obu rządów 
w  rzeczonej sprawie.

A  zntem ofieyalnię Anglia i Frtuseya są zaa- 
wti na drodze do pogodzenia stę. A le  c*y na 
rSugo ?

małoletniej, która, wobec swogo czynu m or-1 ^  czwartym akcie siedznny pizes pó go- 
der czego, wykonanego na matce, przedstawia (Jzuiy  i patrzymy, j o san mu rozma.ci u- 
się w  oczach ludności jako córka-potwór.tdZl9 pwesz^ą zają.
Otóż, co do osoby zbrodniarkl, prof. W ach ho lz | Czytelniku! Jeżeli chcesz zobaczyć, o ile w.ę-
zauważa, co następuje: Eugenia Jabłońska, cej wartać i zajmować- może ta.-cie „n ic sobie
nieślubne dz’ecko Rozalii, nie chowała się nigdy od „takiego sobm pudła , jak n. p. „TL-rn na- 
przy matce i poznała ją dopiero, mając lat 9. przeciwko11 to nio zapominaj, żo pokój Hol- 
Po kilku tygodniach współżycia, w  których ma- sldego stoi przed Tobą otworom i ze c.iHi Fre
tka okazuje córce na każdym prawie kroku dry jest duchem (bez współudziału Guzika) 
meprzychyhiośA usposobienie w zg lcdea  niej ąielada!
wprost wrogie, następuje rozstanie się matki J Prócz tego ujrzysz dwie rzeczy:
z córką i dopiero rok 1917 zbliża znów do sio-! Urządzenie sceny, które świadczy o wyjąf*
bie óbydwio kobiety. Lecz i teraz stosunek kowej kulturze i pieczołowitości dyrektora 
między niemi n!e polepsza s:ę, przeciwnie, ma- Trzcińskiego i grę p. Nowakowskiego (Dolski), 
lisa' dokucza córce w  najrozmaitszy sposób' która świadczy o wyjątkowej inteligeneyi, dy* 
i opowiada przed obcymi o je j rzekomej cbo - skrecyi i darze spostrsagawc-zym togo artysty* 
robie wenerycznej. Czyż wobec takiego serca'! W  rolach epizodycznych zashiżyli na najgo- 
Rozalti do córki może W tej ostattóei zrodzić rętsze uznanie pp. Jednowski (pelon sentymen- 
s-^ miłość dziecka do  matki, która przecież nie tu [a n  Ignacy), Szymborski (zamaszysty są- 
jest uczuciem w r -o d i  o n e » ,  a l e  n  a b  y -  sted AtrtonS) i Miałczyński (rządca Toleaibor 
t e  a ?  Nie należy więc przeto itrtorprotowaó cki). Natomiast pewno wątpliwości obudził* 
abbłę pobudek, jakiead Ettgtnte we małe gra p. H ryaiew ic»ćwnej. C iy  przy*
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padkiem je j Matylda ni o była zanadto „m o
dem sty le11 i nic zanadto jednobarwna?

A  Jenialkiewicz (p. Dobrzański; i Karol 
(p. Janusz Nowacki) ?

Co do Jenialkiewicza (zastrzegam si& że 
mówię tylko moje osobiste zdanie), wolałbym 
nieco więcej rzewności, nieeo< więcej w iary w- 
doniosłość swojej osoby, nieco więcej1 ugina
nia się pod ciężarem „wielkich interesów1’. 
Co do Karola?... Mój Boże-, tegtt rodzaju ro
ić są zasadniczo nieciekawe, nic więc dziwne
go, ż»- paa Nowacki, bo»Jzo zręcznie, ślizgał 
się ty lko po ghrdkiaj jak lód, więc i jak lód 
zimnej powierzchni człowieka.

K . H. KO STW O kO W SKI.

Uwagi na czasie.
W  sprawie pseudo-nankowych wykładów.

Owe wykłady p. t. „Zjaw iska medyiuniczne11 
wygłosił znany —  jak zapowiadał afisz 
medvumista i hyjmotyzor, Adam Czerbak, w 
sali ‘„Sokoła11 dnia 2 i  3 b. ra. Prelegent pró
bował szcaęścia, parę m iesięcy na polu
wyk ładów  z dziedziny historyi i wygłaszał 
W szeregu miast, a także w Krakowie, prelek
c jo  o  inkw izycji średniowiecznej i je j ofiarach, 
z  mnłejssenr jediwte powodzeniem gdyż w Prze
myślu dostał publicznie naukową odprawę.

Okazało się, żo p. Czerfcak nic na źródłach 
historycznych swą pracę opierał, ale tenden
c y jn i  jednostwwaych używał źródeł, czego 
Barakowy Kraków  nie zauważył. Pisała o tom 
„G azeta  kościelna11 i  korespondent przemyski 
w .Głosie Narodu11.

W :ekszc szczęście ma pi Czerbak, jako rae- 
(lj-umista, rm ie bowiem korzystać z kaprysów 
tegeeresmej publiki Unwejstoń? wykład do 
tajemniczego Dnśa Zaduszncgo przybliżył i ua- 
obu wykładach pełną, obszerną salę- „Sokoła11 
Uzyskał, nrmo wygórowane ceny miype, sie
dząco bowiem miejsce kosztowało HO marek

Większość na sali —  to młodzież obojga 
płci: studenci i panny podlotki; świat nasta
w y bardzo słabo reprezentowany. Prylegent nie 
sii‘ł  się przedstawić naukowo zasad nfedyumi- 
czno-sp;rvstvcznyc,h, stwierdzał fakt a. w yw oły
wał zjawiska, usypiał żądnych tego widzów 
i nie dwuznacznie wyrażał się że jest wyznawcą 
motam psych ozy. V-T medy^wn-k obi ecie. około 
SO-letniei, którego do doświadczeń używał na 
scenie — nbtn sb. zdaniem n. Czerhnka i ea- 
nicfro medeurn dtwza satnobójezyr.i-nanny

W arto zapytać sie wyc-bewaweów — czy sa
dza. że dla m łodzieży szkolnej, dorastaiącej, 
doświadczenia na scenie z kcLinta-medyram, 
toająea —  o zgrozo —  duszę snmohrWzyni. 
przvezyn'aja s?e do pntwidlowpgc) rozwrzbr du
chowego? i czv moralnie na ma oddziały
wała?

Może znaldzie się ktoś onróez byłego podo
bno nauczyciela tr'mna*tvkf w  CzestocłiOwłe, 
p, Otrerba-k.a, którytw bez skcenziyw:; uta meta.m- 
psychozw r b “ z wze+edu na Iro rn łr i rnatenmł- 
lut. przedstwjł naukowo te h.anż en badż cie
kawe zagadnienia, osobno dla młodzieży, m-n- 
bam dla.- &aer*zyeh warstw* mieszanej perbn- 
canMkrL A  S.

Z koimsyi suimowych.
Warszawa. P. A ,  T . Lłnrateya w jjgL iroa  pod

ppZEYr. p. A  n u s z a w obecności m i., Sxrs n- 
k  o w s k i e g o  i szefa sztabu «reńeratoeg». gp n . 

H o z w a d o w s k i e g o  stwk-rdza,. że powoła
ne* przez miriatra s p r a w  wojsk, w czasie naj- 
ć « i t  bolszewików oddaiols tracz, fcontrołi w o j
skowej Lylo wskazaue prze* okołiczneścL Dzia- 
łzłaodó tego urzędu okazała się hswdito- w e e .  ą  
i  kiorzystuą d ia  atmii. Hoaa tern kemiaya tretóww 
1S* pezedatawić-' Sejmowi rezolucję: Sn jm w zy
wa rząd do natychaBastowegs -jtfzerwaTia zakur 
pów na kosst skarbu dia armii p ls ia  i chriercli
ków, czy to przez sekcyę prasową naczelnego 
dowództwa, czy  inne władze wojskowe. NjUo- 
ir.iasS  wszystkie p ć sw a , w ^ c b o d s ą o e  w k r a j *  l e -  
y a p tto , w in n y  m m i  t .o M j-  d o s t ę p  d o  a r m i i  za 
pośrednictwem poczty p iłow e j oraz przez poste 
nutki opieki i pracy nad żołnierzem.

Następnie dt-l-guje kom isję z  pięciu posłów 
dla. wszcekstror.i. eg'o zbadania gospodarki w 
setecyi prasowej- nwrzetnego dowództwa i podle
głych tej sekcyi uizedów, polecają komisji 
przedłożenie Sejmowi w yn ików  swoich badań w 
ciąg® miesiąca.

Rwmisya stanM w e t w lfe tw w i prowadziła w 
dalszym ciągu rozprawę nad rezolucyą dra K  o- 
l i s w e r a  w przedmiocie postanowień w yko
nawczych co do pożyczki przymusowej. Rozpra 
tvę oitroi 7.0.D0 do wysłuchania osobistych zapa
trywań) ministra skarbu w tej mierze.

Konr&ya robót jmM. zakończyła w  drugrem 
Czytaniu projekt ustawy dropPwcj^

ffenufeja morska w obecności admirała P o 
r ę b s k i e g o  oraz deb gafów  kilku- Mirśacerstw 
wysłuchała referatu o budowie lom atoo-toro- 
Wej koier c*- H e l  u i poleciła uwzględnienie pro 
jektfi urzędu emigracyjnego, k tóry chce urzą
dzaj s ta c ję  odbioru retinigraaZów na Helu. Pod
le Ołafeya dia zbadania konf-igutacyi terenu nad- 
morskiego wyjeżdża 12 b. m. do Gdańska, Gdy
ni, Buczka, Beła, W eH ierow a i Tczewa i po- 
f.vroei 19 b. ra. Inż. R a f a ! s k i z Pozicania 
przwk-tawił projekt w ielkiego jwrtw fewdłowe- 
g o  w D zask n  z przekopem przez H e l  do morza

KtHuisjra. prawnicza uchw aliła projekt ustawy 
d la  Małupołska, mocą której przyznano dla sę 
dziew przysięgłych, oprócz kesztów podróży, 
także d te ty  w wysokości, które wyzuaczy min. 
ŁprawianUiwości w  porcańmiciHU z min. skarbu. 
ltćwEoozi-ame zaostrzono kace grzyway dla 
przysięgłych, którzy nie przychodzą na rozpra
w y  eło 5 tys ię iy , a „w  razie powtórzenia do  10 
t j  smey raardL. Prrad przysti^ieniem do zmia
ny  ustawy o  konspetnncyf rądaw przysięgłych 
^  Stńiópokce zażądał p. W I. D  ą b s k i  usunaę- 
c ia : '

siu na. to, że rcfcrcatfm  tej sprawy jest wyklu
czony ze Sejmn p. dr. P  u t. e k; ponieważ w 
myśl opinii kor wento soniorów sprawę tę ma 
rozstrzygać kom isja  regulaminowa, przeto ten 
punkt porządku dzimunego z dyskusyi umr-łęlo.
Następnie pa-zyjęto da w-iadómości i  zatwic-rdze- 
ria  rczporządzenie R. Ol P. w sprawie ulg dla 
osób służących w wojsku.

Kom isja  ‘komunikacyjna po dyskusyi uciawa-[ 1501 i i902. 
lila następujące rezoluoyc:

Dla ujednostajnienia i konsekwentnego 
przeprowadzenia planu rozbudowy sieci pocz
towej i telegraficznej w  Polsce, konieczne jest 
uniezależnienie osoby kieiująeej pocztą i tele
grafami od wszelkich kombinacyi i zmian na 
fotelu ministery: inym przez mianowanie sta
łego fachowego podsekretarza sianu. Komisyn 
wyraża panu ministrowi i pracownikom om a
nie za precę, prowadzoną w  najcięższych -lla 
państwa warunkach, w szczególności za mo
żliwie szybkie powołanie do- życia urzędów 
państwiowyeh na obszarach1 nawiedzonych in~ 
wszyą. bolszewicką, polecając: 1) aby wezwał 
dyrekcyo okręgów pocztowych do przeprowa
dzenia jak najenorsriezniejszej akcyi ctj do za- 
kbSflBuia agtijcy f nocztowych i aby podjął re
w iz ję  przenisów służbowych dla agent (be służ
bowych: 2) aby wywarł silny nacisk na
uzdrowieniu stosunków poosiowy eh w War-' 

szawie, aby zab"zjn’eczył dla poczty* dworco
wej w Warszawie odpowiednio lokale, aby 
przyspieszył sprawę ubezpieczenia personnłn, 
ieżilżicego omnibusami pocztov,-emi. orr.a 
analogicznie z  dodatkami dla kolejarzy wy- 
płonić zapomogi pa ubrania.

Droga rezolucyif: W obec rw> wykonania
uchwał sejmowych z 9  stywznia b, r. w sprawie 
prac organizacyjnych, wzywa się Ministerstwo- 
d(y. 1 energicznej akcyi ióernnkn ołwaTfia 
agentur pocztowych, zwłaszcza- w  byłej Kon- 
gresówrp [ na terenach świeżo do Polski przy
łączonych: 2 do rozbudowy sieci połączeń tele
graficznych i telefonicznych; 3. wprowadza
nia stałego połączenia pocztowego za pomocą 
ruchu :untesmobi]nwego i knur,ego korzystając 
z ci -mobilizaryd; 4. urepulowania przestdki ga-

Rezterminowe uwolnienio żołnierzy, podług 
ostatnich wiadomości, ma się odbywać w  na
stępujący sposób: Po ukończeniu- rozpoczętego 
już uwalniania rocznika 1893, 1894, co będzie 
trwało do daia 15 listopada, rozpocznie- sięs 
liwalniuuie z wojska żołnierzy z rocznika 1S93, 
którzy również otrzynnają urlopy bezterminowe, 

btępoie- roząiocznie się zwalnianie roczników

ffóąd fttgftgki zgadza się n  b ł e t a t  
vy m t

dzonie następującego sposobu wypowiedzonia 
się ludności: Po miastaeli, miasteczkach
L wsiach spornych zwołuję się zgromadzenia 
ludności, które wypowiedzą się za. przymależ- 
no.ścią pniLsfwow.ą. W  tym wypadku wojska 
danego państwa zajęłyby odpowiednie ubszx- 
ry, za którymi się- opcwic ludność.

S P R A W A  L IT E W S K A  W  ANG . IZBIE GMIN 
Warszawa. (Telef. wŁ). W  angielskiej Izb ie 

gmin muesiono interpolacją w  sprawie litew 
skiej. Interpelacja dotyczyła kwesty! niepo- 
dległości L itw y. Zo strony urzędowej odpo
wiedziano, i Z sprawą tą zajmuje się L iga  na
rodów i. dlatego w  tej sprawie L . G e o r g e  
nio prze®ięwcźm io żadnych enuncjacji.

Gdańsk. P. A. T  Dzisiejsze dzienniki niemie
ckie donoszą z Grccewy*, że rząd litewski z g o - !

? * * * ! $  ?  P6" '0™ 1 zastrzożcuaamii na jdebfecyt I ł/OTWA CHCE ZACHOW AĆ NEUTRALNOŚĆ.
W tYiKlia. ,

Kopenhaga. P. A . T. B. W olffa. Łot. B. praso
we donos’ : Z okazyi doniesień z K o w n a  ja
koby ItO t w a  zarządziła m obilizację, aby po
przeć- P o l s k ę  w je j walce przeciwko L  i- 
t w i e ,  stwierdza się, że Ł o t w a  nie mobilizo
wała. Łotwa pragnie w liw estji polsko-litew 
ckśego sporu gmsicznego pozostać ntttralną 
i życzy sobie utrzymać dobre stosunki z obu 
sąsiadami południowymi.

w najbliższym czasie zakomunikowana rządowj] 
niemieckiemu.

W IED EŃ  ZA HABSBURGAMI.
Wiedeń. (Tele f; wł.) W  sali ratusza miej

skiego odbyto się zebranie publiczne o cha
rakterze antyżydowskim, na rzecz powrotu 
Habsburgów. Jeden z posłów wygłosił obszer
ną mowę w  obronie Habsburgów. Przemówi©, 
nie by ło  powitano entuzyastycznie, wznoszona 
okrzyki na cztde Habsburgów, przeciw czemu 
protestowali wszochniemc-r.

Nota polska w sprawie refarendum 
Ra Litwie.

W cm aw a . (Telof. wł.). P a d e r e w s k i  
i A s z k c n .a .z .y  w j'stosowali do L ig i narodów 
notę, w  której przyjmują wskazówki, złożoi%  
na. posiedzeniu L ig i w Brukseli w  sprawie l i 
tewskiej. Godzą się na uchwałę odwołania się 
da  woli ludności m. obszarach pomiędzy Foł- 
alćą a Lirwą. Zaznaczają, żo akcya ta powin
na być zastosowana w tych części.^li 
obszarów K o w i e A s z c z y z n y ,  gdzie jest 
ludność mieszana i gazie miejscami istnieje 
większość polska. Nota proklamuje wprowa-

P o t ó ł  tm to m to y  ziwn wsc!f9dii'ch.
Warszawa. (Tćle f w ł).  Na terenio ziem 

wsoiiodnich będą utwoj-zone 3 w ojew ództw a: 
1) w  Grodnie albo w Wilnie, 2) Poleskie w 
Brześciu Lit., 3) W ołyńskie w Łucku.

zeł w  b. Kotiffresów^e: £>. rewizyi rozporządzeń 
w  agencjach, a specjalnie uregulowani* w ym - 
grodz-uda za- prowadzanie agcncyi pocztowych:

M «ji. S jp ^ t r a  & rtM w  e r t m i e .

Warszawa. (Tel. w ł.). Min. spraw zagr. S a 
p i e h a  oświadczył w  rozmowie z waraz. ko- 
lcspowdentem „Tim es11’, że zadaniem małej 
ententy jest zagwarantowanie- 'traktatów  po
kojowych. Pćlskę obchodzą dwa traktaty: wer- 
sałski i ryski. Dla Polski posradaią tedy isto
tną wartość wszelkie takio kombinacje, któ
re mogą- wspomniano oba traktaty wzmocnić. 
Każde zbliżenie do innych potencji musiało
by nam to trak ta ty  zagwarantować. Istniej* 
wprawdzie- możliwość porozumiatua, lecz nie
ma jeszcze kffflhretnyeh iiodsta^ ugody.

Fkłfltf "afekiH do
Warszawa. P. T  Dzisiaj iweczorcm- knryc- 

rem gdańskim wyjerteio do R y g i  pdska delo- 
gaeya polsojcwa wraz z częścią ekspertów i 
ftHłkeyoiKwyrmy W w ow ytK  IJruga -partya eks
portów w yjeżdża w prątek. Delegację staarwią: 
podaekr. stanu- w Mia. spraw zagr.. p. D ą: bs k  i 
jako pfzewodo.kząty, dr. S t r a s  s b u r g e r  
porteeltr. stanu* w  Miu.. handlu i przemysłu, L  c- 
c h o w i c z  sat-rsekcyf w prez'iriyuai Rady mi- 
ristrów, H a u s i k szef sokeyi w  Mira. skasbu. 
Jafcu eksperci jadą dzisiaj: D f f m a r a d  z k i  z 
Min. hamłfu !  przeza., K u n  dś  t e i n  z Mis. 
spraw za^T.. porasta  jwife. M a t u s z e w s k i  

por. M ł o d z i a n ó w  s k L  Poza tom w yjeż
dżają eksperci dla spraw jeńców i intermewa- 
nychc p. Z a l e s k i  jako delegat Ozerworiwgo 
Krzyża i Jerzy P i l a w  sk i jako delegat Mu. 
spraw zagr. Sekretarzem będzie nadal p, Ł a -  
d o ś ,  raczrdnik wydz. prasowego Min. spafaw 
zagranicznych.

to w u s s a  tfU  p a w o t u  \ t k i w .

Warszawa. P. A , T . W ydz. pras. Minister
stwa spraw zagrań, komunikuje: Dn. 6 b. m. 
odbyło się w Min. sjuaw zag’r. pod przewód, 
podsekr. D ą b r o w s k i e g o  pierwsze pesic- 
dzeaie kaa isy i międzymjinsferyalnej, której 
zostało powierzone wylconnnie art. 7 w spra
wie rczejmu i prieedwshęps>ych warunków po 
kaiowych z dnia 12 października b. * r. Korni- 
sya ta została utworzona przy Ministerstwie 
spraw zagT., jako organ zwierzchni, mający 
za zadanio w wykonani® art. 7 sprawowanie 
tądeki I niesienie pomocy jeńcom wojenujun 

cywilnym, osobom internowanym; zakładni
kom, ora* wygnańcom, uchodźcom i emigran
tom. Jako cele postawiła sobie kemisya zgo
dnie z art. 7 jregulowaniu kwestyi, zm aza
nych z powrotem w yżej wymienionych kste- 
gory j osób. Komisjja debatowała nad składem 
•łełegacyf pokojowej, jaka w  dniach najbliż
szych uda się dh» M o s  k w y ,  celem wejścia w 
skład kom isji mieszanej, która tam będzie 
dzńtłać. Kom isya międzymiu. w  W a r s z a 
w i e  będzie jednocześnie częścią składową ko- 
sdsyt mieszanej połako-holszewickiej. jaka tu 
zestała stworzona. Rcpatryaeya i niesienie w y
datnej pomocy obywatelom polskim, pozosta
jącym dotąd w  R o s ji sow., pociągnie za so. 
bą olbrzymie wprost rc-chody. Komfesya posta
nowiła zatem zwrócić się do społeczeństwa1 
*  apelem, aby przyszło jej w tej wielkiej akcyi 
z pomocą. W  najbliższym czasie ogłoszona zo
stanie lista osób, wyjeżdżających do Moskwy, 
Techniczne rozpoczęcie całej akcyi. do której 
rzr 1 polski poczynił i czyni w  dalszym ciągu 
należyto przygotowania, zależne jest od sta
nowiska rządu sowietów. Polska delegacja po- 
kńjowa w Rydze przeprowadzi odBośne por- 
traktacye c  delcgacyą. sowietów.

PO RZĄD EK  Z W A L N IA N IA  ROCZNIKÓW ,

y W iu u n o .  P» A *  T , ^G azd t*-W am .“  podaje:

P p ok tad fscya  w&hrem Rifffsterm
Gdańalc. P. A. T. Po dłuższej przerwie zwo

łane zostało w Gdańsku posiedzenie konstytu- 
rnity gdańskiej rft 15 b. m., na którem nastąpi 
uroezysta ptoklar^acya Gdańsko, jaka wotsego
miasta. Na tern poskdzcniu będzie również od
czytamy tekst kcnwp.r.cyi polśko-gdafiskiej. Za
rząd miasta pozostaniem i:aaal w rękach komi- 
?yt międzynarodowej, dopóki Itada ambasado
rów  nie wyda irucgo rozporządź er i a. Ix ie  un> 
czystości' na posioJzoflht kaetytnaarty- ue»- są 
przewidziane.

POMiTSóT DELEG. POLSKIEGO G D AŃSKA.
Gdańsk. P. A. T. W czoraj powróciła z P  a- 

v y  ż a dclegaeya ludności polskiej gdańskiej.

Z g ^ a  dełsgasyi niem. na lioisw6Re]fq.
Gdańsk. P. A . T. Tutejsze dzienniki zamie

szczają następującą dóptszę uiemluekiej dole* 
gacyd gdańskiej w Paryżu: Dclsgacyw Nicmoców 
gdańskich złożyła w piątek s/rejją cpfeiię co- do 
speeyalłiypłi obrad n a i looa weacyą połsko-gdań 
»ką. .W  odpoudedzr Rada umbasadcwów odesła
ła zredagowary tekst kc-inwcncjl, lrtóry prowdo 
podobnie wejdzie w  żn-ie dala. 15 b. m. Podpi- 
sawie konwencji nastę-pi pomiędzy 9 a  15 listo
pada. ‘fbeść Kotuwer/cyi zesłała przyjęta przez 
dfetegaeyę gdańską, gd y* zmiany - uwzględniają 
poatutoty zu«6v n »  gdańskie j*k  i potakfei.

M ARKA POLSKA W  GDAŃSKU.
Gdańsk. P. A . T'. Ilurs -matki polsldej wyno-

anska.
sił wczoraj Ifb/-, do llb/j. W yp łaty na Wars z a-
\vę 1&1/* do 18*/’*.

przeciw
Warsaawa. (Telef. wł;. Powstały w  r. b. 

w  G d a ń s k u  komitet handlowy z centralą w 
B e r l i n i e ,  pod nazwą „ O s t r o p a ” , jest —  
jak to stwierdzono —  naczelną agenturą na 
całą Polską Komitet ten ma do uysp«3jTcyl 
znaczne kapitały.. Ukrytym  celem „Ofitropy“  
jest sztuczne o&nrżanie na giełdach maiki pol
skiej. „Ostropa“  rzuca cd czasu do czasu ol
brzym ie sumy polskich marek na zagraniczno 
giełdy i w ten sposób obniża kurs marki pol
skiej. Dzieje się to  także dla cc!ów  plebiscy
towych. Przy tych' mac.hinaeyach stowarzy

szenie to korzysta z pomocy rządu, który w 
ostatnich miesiącach wydał już 130 milionów 
marek niemieckich na obniżenie waluty pol- 
3kioj. Pieniądze, które płyną z  tych  nwchma- 
cyi, obracane są na agitaeyę w Po Lee, dla wy
woływania zusaieKZok wszelkiego rodzajo.

ZUGE9JENIE KONSULATU POLSKIEGO  
W  OkBtTYNIE.

Warszawa P. A. T. „Naród11 donosi: Po l
ski konsulat w  O l s z t y n i e  zostanie skaso
wany K ierownicy jago, p. W o r o n i e o k i ,  
oraz p. Ł a t  z ow.s.k.1, ohjęłi z powrotem 
swoje stftnowiska w  Min. spraw zagr. Na miej
sc© konsmłatu ustanowioną zostanie ekspo
zytura.

f & ła t e ic z  i zastani o do minimum, będącego koniecznością 
obrony narodowej. Rząd przygotowuje calo- 

Me&kwa. P. A . T. (B. kor:). Z {renta zneho- ‘ faztr.tt ustaw, mających na celu opiekę nad 
dntego przyszły w  ostatnich dniach w iadom o-| dziećmi,’ oraz walkę z tubcrkulozą i alkoholi- 
bot- o  wzmożonej działalności gje».- Balaebowl- zmoni. Rząd zwraca się do parlamentu z pro- 
caa* 1 PeiUwy. ! pczycyą w/ieoia pod obrady wniosku rządo-

RToskwa. P. A . 1. B-hiro kor. Sprawozdanie wego o wznowienia stosunków z  Watykanem, 
frontowe z 8. b. nea V.T ukoiiey M o z y r z a  zo- W  zakresie pedityki z&graaiczhej rząd będzie 
stał pow stm  w a » r  pochód wojsk gon. B a ł a -  dbał o utrzymanie i dalsze wzmocnienie do- 
c h o  w i c  za , 45 r/iprat na zachód od miasta tychczasowycb przymisrz, a  wszystkie sprawy, 
zostały wojska jego odparto. W  okolicy L i t y -  dotyczące stosunków fia»eusko-nicm]eoldrh, 
r. a i nad Dniestrem próbowały wojska P  o 11 U -, będą badane prze* rząd francuski w duchu 
r y  bezskutecznych ataków na nasze pozycje, szczerze pokojowym. Co do Ligf narodów, to 
Na frondo południowym żywa d zbiła In ość wy- premier francuski jest zdania, że instytucja
wiadoweza.

Lyon. P. A. T . Ofenzywa bolszewicka, zdaje 
siu* być powstrzyrBara. Armia W raagła, która 
cofnęła się na Krem, powstrzymała wszystkie 
ataki- nieprzyjacielskie. Komitmikat bołszewicfeł 
z 6 b. ra. ogranicza się tylko do tegoc Ihorit 
połńdr.ifuwy: działalność wywindow-i zas patrdf.

ta powinna być mocną zaporą przeciwko wszel
k iego rodzaju inrporyabizmcwi i militaryzmowŁ

FOCH O TRAKTA .C IE  W ERSALSK IM .
Paryż. P. A. T . (B. kor.) „Matki11 ogłasza 

rozmowę swego współpracownika z marsz. 
P o c h e m  o tralctado pmkojowym w TTcrea- 
lu. F o c h  powiedział: Pokój, który chciano 
zawrzeć, nie wydawał mł się dobrym. Mojem 
zdaniem, potrzebo. Franeyi znaczniejszego bez
pieczeństwa. grani* Renu. a w ięc granicy woj-

Paryż. P. A. Ti fB. kot.). W edhig windo- sitowej, nie poTt e y znej. Moje stanowisko da 
mości z  Krymu; armia W  r a n g i  a sfawi-a za- |się strcSdó w  słowach: bez gwarancyf niema
cięty opór i wsłizymala (Msswywę nfepezyjs- fesoiuczaństwa. T y lk o  P o i n c a r e  popierał

ranie. P rzy wręczeniu traktatu wersalskiego 
oświadczyłem ministrowi skarbu, że jeżefi trak 
tat pokojowy będzłe przedłożony państwu nie-

chńsłsc.

Trzecia rosztasa bclsze^lzrmt.
Moskwa. P. A. T . (R. kor.). Z olrazyi trze

ciej rocznicy rewolucyi ogłoszono daleko idą
cą amnesiyę.

Nauen. P. A. T. Radio. Obchody urządzano
z okazyi rocznicy rosyjskiej rewclucyi w  Niem
czech, miały przebkg spokojny. Wezwanie do 
strajku generalnego pozostało bezskuteczne.

Pr&grsni nswsgo rząlu fra iM& klep.
Paryż, P. A. T . Ag. Havasa donosi: „P e tit 

Parłsien11' zamieszcza interview swojego spra
wozdawcy z prez. mio;strów L e y g u e s .  Fran
cuski prezydent ministrów oświadczył, że rząd

Turcja odnawia ratyfikacyi.
Lyon. P. T. Radio. „P e tit Journal11 donoei, 

źo \\ielka Porta w  odpowiedzi na cotę państw 
koalicyjnych oświadczyła, że chwila obecna nie 
jest stosowną do ratyfikacyi traktatu zawarte
go w Sevres.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. W  myśl postano
wień traktatu pokojowego i za zgodą rządów 
sprzymierza: ych komendę nad wojskami sprzy- 
mierzonemi na teiytoayum oku pacy jr.irni Darda 
rislów sprawować będą naprzeznńan grf roał frau 
cuski, angielski i włoski. Najpierw ob?’:nie ko
mendę generał ar g ie rk i.

NOW E ROZRUCHY W  IRLANDYI.
Londyn. P. A. T. Według, cstatnich inrorma- 

cyi z IrkuMiyi, wybuchły tara nowe krwawu
rezruchy, zwłaszcza w okolicarh B e l f a s t u  i 
C o r k u. Liczba o f’ar jest bardzo

Londyn. P. A T. Biuro kor. P raw ^ w  całej 
Iriandyi przystąpili kolejarze do srr;;jku. Przy- 
czyną strajku jest wzbranianie się personalu 
przewożenia amunicyi dla po lic ji i wojska.
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Franeiszek Kozłowski
właśclnisl piekarni i obywatel m. Krakews

pTMżfwszy laf G2, po długiej a ciężkiej ch»- 
roblo, opatrzony iw. SaltraH«aUna*, u m ^I 

w Panu dnia 9 -jo  listupada 1920.
W i prowadzenia zwłok c domu żałoby L. < 
przy Bi. SłoDrafeiej na m.ej-c* wie mego 
spoczynku nr»tąpl w e czwartek dnia 11 bm. 
o go ii. 8 po1 południu, »a  W iry te zo-utay 
obrzęd stroskana tuna wraz j dziećmi za- 

prai»a Krewnyeh, Przyjaciół i Zaaiomych.

ocrpraa.onem zostanie w piątuk dnia 12 bm. 
•  godz. 9r/i rami vr koś W e 0 0 . Domini

kanów

mSeekiemu do zrealizowania, wówczas zapła
ta rri« nastapi.

BELG IA  Z A  SOJUSZEM Z FRANCYĄ.
Bruksela. P. A. T. Biuro kor. , Natiom Bel- 

get* pisze, że przywódcy wszystkich stronnictw 
oświadczyli się przeciwko gabinetowi D e  l a  
C r o i r -V  a n d e r v  e 1 d o, ponieważ obaj oni 
postanowili skrócić służbę wojskową i bojkoto
wać traktat z Francją.

Rozbrojenie Niemiec.
Lyon. P. A . T. Radio. Pod przewodnictwem 

C a m b o u a  odbyła się w poniedziałek krmfe-
będzie zmierzał- ekonomicznie do rozwiązania ’ reneya ambasadorów, w której wziął takie u- 
pomyśłnegO' problematów ekonomicznych* za- dział marszałek F o c h .  Rozważa; o kwestyę 
ezynnjąc przedewszystkiem od finansowej od- likwidacyl niemieckiego niateryału wojennego i 
budowy zniszczonych okręgów; Rząd będrfe wysłuchano w tej sprawie zastępców kom isji 
dążył również, aby w zakresie- polityki kolo- reporacyjnej. Następnie wysłucharo raportów 
niahtoj; zCńszenfe Franeyi jak najbardziej wzro- rzeczoznawców morskich w  sprawie zniszczenia 

(sio. Obowiązek służby wojskowej ograstemmy metorów Dlesełe. Decyzya w tej sprawie będzie

WŁADYSŁAW BRYL
k a p ra l W P .,  c e l e m k s y  fcarab. m asz.
p o e . p s r e .  „ F D w ś O f b * * ,  ł>. łs t n l e r z  „ l . m -  
p g .  i u j i t e s b  Itw l i . a iiM . I - ,  o d i i m t M a y  

K r , y ) . m  O b r o n y  Lw o m - ,  „O rł< ;ioatl*‘  t 
^ f iw k u r g  P m m y i ) . “

skutkiem tragicznego wypadku w Jeiupolu 
5 listopada, leżu r. zmarł po krótkich a cięż
kich cie-pieniacD w Sspitalu wojsk w Stani
sławowie 6 listopada b. r. w wieku lat 18.

Pogrzeb edtiędiie się vr Krakowie dnl3 11 bm. 
o g >d*. 3 ciej popoł. b kaplicy Szpitala oo- 
wouowego ul. Wrocławska wprost na miej

sce wiecznego spoczynku.

N A B O Ż E Ń S T W O  Ż A Ł O B N E
Odprawione aestanie w kościele Ou. Karme
litów- na Piasku dnia 13 bm. o godz. 9*/, rano 
o którychte.obrzędach zawiadamiamy w szcze- 

r/m smutku pozostali
Kaledzy i Dewfdztwa.



, Towarzystwo akcyjni©

Kraków, ul. Grzegórzecka L  51.

e  k a p i t a ł u  a k c y j n e g o

li.8 , 0 0 0 . 0 0 0 “—  n a  K .  1 5 ,0 0 0 .0 0 0 ' — ,  c z y l i  M k .  p .  1 1 ,2 0 0 . 0 0 0
p r z a z  n o w y c h  40.060  s z t u k  a k c y i  p o  K .  20® ' — , t .  3. M k .  p .  140 . -
ŚfeS

im. wart.

W alne Zgrom adzenie Akcyonary uszów Fabryk maszyn i wagonów  L. Zieleniewski w Krakowie, Lw ow ie i Sanoku, Tow . Akc. 
uchwaliło dnia 28. czerwca 1920 r. podwyższen ie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy K. 8,000.000”—  na K. 16,009.000*— , 
przekazując Radzie Zaw iadowczej określenie terminu oraz ustalenie szczegółow ych  warunków dla em fsyi tychże akcyi.

Na podstaw ie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zaw iadowcza przeprow adzić podwyższenie kapitału akcyjnego Towarzystw^ 
w  rozmiarach jak w yżej przez em isyę nowych sztuk 40.000 pełnowpłaconych akcyi po K. 200 — , względnie Mkp. 140 —  im. wart.

Na pow yższe akcye rozpisuje się —  z zastrzeżeniem  zatw ierdzenia Rządu —

S U 3 S K R Y P C Y E
na warurckach niżej podanych a eianowicte;

1) D o ty ch czas ow ym  Akcyonaryuszom  przyzna je  się p ra w o  p ie rw szeń stw a  do poboru  n o w y c h  
a k cy i  w  ten sposób, iż na 3 stare akcye pobrać m ogą 2 n ow e .

2) P rz y  korzystaniu z p ra w a  p o bo ru  na leży  p rzed łożyć  stare akcye, lub k w ity  tym czasow e , 
"względnie potwierdzenie k asow e, które zostaną zaraz zw ró c o n e  p o  u w id o czn ien ia  na n ich w y k o 
nania p raw a  poboru .

3) P ra w o  poboru wykonane i zg łoszone b y ć  m oże  najpóźn ie j do  dn ia  30. listopada  1920 p od  
rygorem  utraty tego praw a.

4) K urs em isyjny now ych  akcyi w y n o s i Mk. p. 600*—  d la  do tych czasow ych  A kcyonaryuszy , 
w ykonujących  p raw o  poboru, zaś Mk. p. 900'—  d la ^ p o w y c h  A kcyon aryuszy .

5) Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna w raz z 5"/o odsetkami od ceny 
kupna od 1. października 1920 r. do dnia zapłaty.

6) Repartycyę nowych akcyi przeprowadzi Rada Zaw iadow cza najpóźniej 31. stycznia 1921 
w e d le  swego swobodnego uznania.

7) N o w e  akcye w ydaae będą Akcyonaryuszom  po zawiadom ieniu o  przydziale sztuk i  poi 
sk on fek eyon ow an iu  tychże za zw rotem  potw ierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.

8) N a  w ypadek  nieprzydzielem a akcyi zw róci się wpłacone kwoty w raz z oilscć. w  wysok. 3*/*i
9) N o w e  akcye uczestniczą w  zyskach Tow arzystw a  począwszy od dnia 1. października 1920 rj 

10) Zgłoszenia na now ą emisyę akcyi przyjm ują do dnia 10. grudnia 1020 r . ;

W  § C ? a i f ® w ie :  Kasa fabryczna, ul. Grzegórzecka L  51. —  Bank Małopolski, Hynek główny 25. —  Filia Polskiego Banku Krajcwego.
Filia Polskiego Banku Przemysłowego. —  Filia Tow. Akc. i Kant. wymiany „MerRur".

W c  L t7 0 V fE 3 :  Polski Bank Krajowy. —  Polski Bank Przemysłowy. —  Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego.
W  W a r s i ® w i e ś  Bank Dyskontowy. H f  Bank Związku Spółek Zarobkowych. W  W S e d i s I u :  Austryąck: Zakład Kredytowy

Handłu i Przemysłu. —  Tow. Bankowe i Kant. wymiany „Msrkur“.

Z a r a z  s p r z e d a m y :
C lok cR iab ił parow ych  15, 35, U , 100,

■450 Hi-
4 m aszyny p a ro w e  z kotłami par.

12 różnych m aax. o b ra b ia re k  m etali
13 „  „  „  d rz e w a

3 getry  STracze) tsrtacine 650,7iw, 9C0 mm 
3 h »m p2 .tnd  u rząd zen ia  ta r łsk ó w  
6 różnych m aszyn m łynarskich  
2 kom p letn e  u rząd zen ia  m łyn ów
1 „  „  g o . ze mi
3 „  .. ceg ie ln i
8  różnych m aszyn c e g h n h !  Ich 
3 u rząd zen ia  kom pł. d ru k arn i 
6 a u to m o b il o so bo w y ch  i ciężarowych  
1 kom p letno  urzacEzer;!o b ro w a ru  
6  m o to r ó w  Dlf.soi 20,45, SM. 150. 400 i ri00 HP
3  w .;g en y  m eterjatu  k c h jt io w e jo
4  E o *® m o y w  parow ych  I m otorow ych

12 dynsntofóaszyn  i m otorć »  e ‘ektr>cz. 
8 cKOtorów benzynow ych  i! ropow ych  
4 k em p l. garn itu ry  p łu g ó w  parow ych  
3 p iił^t n ac ło row e  3, 5. 6-cio sklbow#

300 p łu g ó w  1 I 3 sk ibow ych  zwykłych  
600 różnych m aszyn  rolniczych  

4 p ra sy  d o  s łom y i s iana
13 t?asów p o p e d a w y c h  skórzanych  

3C?Om. k u b . k loców  d ębo w y ch
150 m hub . d e s e k  m o d rzew , czerwonych  
308 k g  cyny an g ie lsk ie j  

4C3£ k g  ru r Crłou-ionyth-
3 w a g o r y  łłuszezu m aszyn. I sm arów

I t. d . I t. d . I t. d .

PRZEDSIĘBIORSTWO
tecżircicznc-handlowB

ivc L u  t u  le
Zamarstynów, Lwowska 43.
27(5

Z A K O P A N E M  WILLA
z ogrodem  o 7-rnin ubikacjach, ume
b low ana za 420.000 Mpk okazyjnie

 d a  sp rzed an ia   ------------— .
Wiadomość: pid ,Ok;>iya* Zakopane poatc-rest. j708

Z ą d a | t l B  ty lk o  n a jle p sz e g o  m y d ł a  

to a le to w e g o  p rzetlłiszczc  n t g o
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Z F A lłłY K l „ K A ^ N O L lf . "I I W U I . "  

owe M ien ae“, Ior:i2 » ) 2 U  (ja leton e: „D Iloi
.S ła jB o :!*", „ P c r la u ir jt ii .

K i ito lia " ,  zauiler.jąeo 3Ct4 U .cu ec , pa.tq da 
c^kśw n ork a  » t w i “, paUĄ Ce pofiljg  tawrka 

^ w a “.
R ep re in iceya  pa Mnłmpei. 1 SIą.k Ctcaz.:

A. J. Lewicki, Kraków, Starowiślna 3§.

ZJH

K Ł A D  F J T E R

PRZY JM U JE:

I PR A C O W N IA  KUSNIERSK m
TADEUSZA SI£RPIl5SKIE83

Kfi/lfftBT, oL n o ry .lt .Liii I -  .12. 
i ln c o le tn le jo  w sp ó ip r .c o w n lia  M a t o w e ]  .ła w y  firm y BE HAUD <2 DAW ID, Par t, Avenue de l’Opera 14

so—=»=; taraćwIcnlA saa nowo falra * ----
w >  A  1 dostarczonych tnate~yalów  o ra * p rzerab ia
l l Ł H u l i T U I l  :— =  futra męskie i damskie sotłtlale
------------------- 8 Z Y B K O  i T A N IO . -------------------

Jedyna Instytueya, ktira rfszy  
za sunisoneść i rzetelnoić wna- 
prawam maszyn do pisania pe 

cenach obywatelskich.

Firma Ludwik Aksm an
Krskśw, Telefon 32-88.

Ptwszschsla znana za mre] mltdaeM 2858

Źródło § S  § §  Przyborów § §  § §  
do szycia I krawleczyzny

NI«f knjrwa I zspranlwaa, fcawaipy, taimy led ehno 
I tawełHane, sazici la olsr. ó i bielizny, guma pad wigz- 
kaas Pońsz.shy darz la, dziecinne, skarpetki mjsk e, 

rfkaoiazkl — polacaJW;riaa 2424

E. OSTASZEWSKI i E. MEYER
K raków , R yntk  3.

ferzeayttd JUt prcwiRCff aię odwrotni* poczta za
saHcską. — D*a KóJak Roloiesyeh I X eu M «ćw  eony ajwayalna.

® Polskie Towarzystwo Zjednoczonych Krawców w Krakowie |
®  otw iera  % dniem  7. listopada 1920 r. sw o ją  ^

|  PRACOWNIĘ MECHANICZNĄ przy uiicy Zielonej L. 17 ®
^  Padajmaja alg wszshlcb d c a ta w  w zakres krawlactiara wcbodzgeyeh Jaka ta:

@

M w ^ flis rÓ w  rfla Armii, Polieyl Państwowej, Kolei, Poczty, | dl* Kon«umów, Kółek rołnlciyah, kaoperutyw, Kupców ltp.
Siożbjr unit/ergytecŁi*j, bankowej, traaiwayowej, gminnej I S iak lczi d w fh e W P y * "  dra klasztorów męskich i fcctrt-

® 1 prywafoej, eibrctn r o l* « t i i ! c x y c h  dla zakładów gór- I akich, w w ia lk lc ]  © d z ic z y  dla Zakładów naukowych
nicnycb I L p. n l ir a ń  c y w i ln y c h  m aklch i damekich |  ̂ męakieh i żeńskich.

P rzy jm u je rów n ież poJedvncze zam ów ienia eryw atne

©  
©  
©
0

m tsLIe. dern.kls i dziecinne od najskromaiejezycb do naj‘  
icze pierw s io rzed n e czem d . le  rękojm ę nolidnrgo 1 punktu- \2 I 
cenr o 5«o/n n l l . z e  od cen targow ych. /^v

©

ykw iiitn lcjszyeh . — Towarzystw ®  zatrudnia siły  robocze _
a lne^o wykonania licząc przj^cm  ceny o 5 «o/0 n i l^ z e  od cen targowych,

. Pelshla Tewzrzysteo ZjadRoaonyeh Krawców.
BInro ismśodeń: K r a k ó w , u !. S zczep ań sk a  L . 7 , I  p . 2703

®
©

dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!
tawsrv M70- chustki, p ledy , b ie lizna, p o ń - 

* 5813 czachy, skarpetk i, k o iu ch *. 
B3W0Zimowo: spódn ica, spodn io , u b ran ia .

F.lstcrye zimsy/e, barchany, flanole, cajgi, pfutna ~ m  
kolorowe i biafe, obHwie, skórę na podcsziTy

poleca po cenach Konkurencyjnych tui

S C r a k ó w
Krowoderska 7Dom hurtowny „WRZOS"

Ł b . —j- «i     i

W1 3

Znriî miim P. T. laltriawujch, 
te  o tw o rz y łe m

w Nowym Sęczu
PEAcowNiĘ m m m n

H U C U l i l J
w klóroj wykonajft ufrąoccnia 
kodeiclne jat: figury cdrzewa 
i kamienia, otft«rzc, farotrony 

i t, p.
W  wielkiej ilości wykonają 

rzeźb / galautory :ao 
ora* przyj maj a zamówienia 

na pomniki. 2758

JAM ZAROFFE NoerySycz
PT. iw. Duchu 4.

DOM B A N K O W Y  S K A N T O R  W Y P ISA N Y
Kraków,Fl8i78iisM3 [| J ^ łf l Kraków,Rwrsńali43

207 iS p ć l k a  z  o :’d i ,

p rzep p ow ad z it  n a jt tm le j:
Zlecenia giełdowe. Kupna i sprzedaż psjderdw warfelsla- 
wych, główne sniejs^e swbskrypeyi Pożyczki cdredzenia 

i Pożyczki pre;niav?sj.

3  c-*%3 O
a  s a B  g j g ;  W m  i y §  0

3 !
w \

%
f i a  aa as ai YóiSf̂ je t ^ e n a o

pieśń na chir mieszany
kom poiycyi Sł«Bl*J-wa Ligsklago do słów  J. Słowackiego 

załącza bezpłatnie abonentom =  as —  —
*iSJI
mM U Z Y K A  1 S I » I E W W

 N j * .  1 1 *  Ć 5 B ----

A d re s  W y d a w n ic tw a : K ra k ó w , u l. I w .  T o m asza  3 5 .
W:v . '

C A D I L L A C

f

Najlepsze i najtrwalsze amerykańskie

automobile osobowe
jj Cadillac Kraków, ul. Fijarska 4

| C A D I L L A C
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